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Zmiany w poziomie i strukturze bezrobocia w województwie śląskim w latach 2009-2012
	Wyszczególnienie
	31 grudnia 
	30.06.2012 r.

	
	2009 r.
	2010 r.
	2011 r.
	

	Stopa bezrobocia rejestrowanego
	9,4%
	9,9%
	10,1%
	10,2%

	Liczba bezrobotnych ogółem


	168 425
	181 198
	186 187
	188 615

	Liczba bezrobotnych kobiet
	89 903
	98 169
	104 370
	104 817

	Bezrobotni zamieszkali na wsi
	35 015
	38 342
	40 546
	40 518

	Bezrobotni z prawem do zasiłku
	31 325
	27 762
	27 391
	29 647

	Bezrobotni poprzednio pracujący
	134 202
	145 392
	151 702
	156 351

	Bezrobotni zwolnieni z przyczyn

zakładu pracy
	7 241
	6 517
	5 776
	4 108

	Długotrwale bezrobotni
	57 714
	72 162
	84 291
	87 056

	Bezrobotni poniżej 25 roku życia
	35 195
	35 895
	34 457
	31 348

	Bezrobotni powyżej 50 roku życia
	37 589
	41 526
	44 154
	46 722

	Bezrobotni bez kwalifikacji zawodowych
	44 900
	47 059
	54 233
	56 084

	Bezrobotni samotnie wychowujący, co najmniej jedno dziecko do lat 18
	13 861
	15 897
	18 510
	18 802

	Bezrobotni niepełnosprawni
	10 386
	11 064
	11 511
	11 837

	Bezrobotni z wyższym wykształceniem
	18 126
	20 778
	22 193
	21 574

	Bezrobotni z wykształceniem policealnym i średnim zawodowym
	39 418
	41 781
	42 818
	43 284

	Bezrobotni z wykształceniem średnim ogólnokształcącym
	16 078
	17 205
	17 301
	18 184

	Bezrobotni z wykształceniem zasadniczym zawodowym
	47 578
	50 889
	51 885
	52 361

	Bezrobotni z wykształceniem gimnazjalnym i poniżej
	47 225
	50 545
	51 990
	53 232

	Liczba zarejestrowanych (napływ) – dane za cały rok i I półrocze 2012
	339 875
	333 741
	284 040
	135 126

	Liczba wyłączonych z ewidencji (odpływ) – dane za cały rok i I półrocze 2012
	294 198
	320 968
	279 051
	132 698

	Bezrobotni wyłączeni z tytułu podjęcia pracy niesubsydiowanej (dane za cały rok i I półrocze 2012 r.)
	86 421
	97 389
	106 187
	50 913

	Bezrobotni wyłączeniu z tytułu rozpoczęcia prac interwencyjnych (dane za cały rok)
	1 792
	1 889
	1 107
	737

	Bezrobotni wyłączeniu z tytułu rozpoczęcia robót publicznych (dane za cały rok i I półrocze 2012r)
	2 748
	4 116
	1 228
	725

	Bezrobotni, którzy otrzymali dotację na uruchomienie działalności gospodarczej (dane za cały rok i I półrocze 2012r)
	6 624
	7 896
	2 574
	1 270

	Bezrobotni wyłączeniu z tytułu rozpoczęcia szkolenia (dane za cały rok i I półrocze 2012r))
	19 518
	19 690
	6 260
	3 220

	Bezrobotni wyłączeniu z tytułu rozpoczęcia stażu (dane za cały rok i I półrocze 2012r)
	23 958
	27 039
	11 304
	8 888

	Bezrobotni wyłączeniu z tytułu rozpoczęcia przygotowania zawodowego dorosłych (dane za cały rok i I półrocze 2012 r)
	620
	260
	102
	33

	Oferty pracy zgłoszone w ciągu roku / półrocza
	106 257
	115 238
	91 982
	51 541


1 Bezrobotni – liczba zarejestrowanych 

W końcu czerwca 2012 r. w województwie zarejestrowanych było 188,6 tys. bezrobotnych. W porównaniu do stanu sprzed trzech lat liczba bezrobotnych jest wyższa o 40,1 tys. (30.06.2009 r. 148,5 tys. zarejestrowanych), to jest o ponad jedną czwartą (27,0%).  

Liczba bezrobotnych i stopa bezrobocia – lata 2009-2012
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W analizowanym okresie (30.06.2009 - 30.06.2012) w ujęciu rocznym obserwowano stały, pełzający wzrost bezrobocia. Równocześnie, porównując miesiąc do miesiąca, rokrocznie 
w okresie wiosenno – letnim notowano redukcje liczby bezrobotnych, wynikały one przede wszystkim z sezonowości zjawiska. Na przestrzeni ostatnich dwóch lat liczba bezrobotnych spadała już od marca.  

	Miesiąc / rok
	Liczba bezrobotnych, stan w końcu miesiąca
	Wzrost / spadek

	
	
	Dynamika - poprzedni 
miesiąc =100
	osoby

	cze-09
	148 530
	98,7
	-1 974

	lip-09
	150 141
	101,1
	+1 611

	sie-09
	151 395
	100,8
	+1 254

	wrz-09
	153 996
	101,7
	+2 601

	paź-09
	157 556
	102,3
	+3 560

	lis-09
	162 632
	103,2
	+5 076

	gru-09
	168 425
	103,6
	+ 5 793

	sty-10
	182 782
	108,5
	+14 357

	lut-10
	189 426
	103,6
	+6 644

	mar-10
	190 158
	100,4
	+732

	kwi-10
	183 338
	96,4
	-6 820

	maj-10
	177 973
	97,1
	-5 365

	cze-10
	172 902
	97,2
	- 5 071

	lip-10
	169 931
	98,3
	-2 971

	sie-10
	168 747
	99,3
	-1 184

	wrz-10
	171 634
	101,7
	+2 887

	paź-10
	173 488
	101,1
	+1 854

	lis-10
	174 420
	100,5
	+932

	gru-10
	181 198
	103,9
	+ 6 778

	sty-11
	196 184
	108,3
	+14 986

	lut-11
	201 519
	102,7
	+5 335

	mar-11
	201 401
	99,9
	-118

	kwi-11
	193 889
	96,3
	-7  512

	maj-11
	186 107
	96,0
	-7 782

	cze-11
	178 346
	95,8
	- 7 761


	lip-11
	176 443
	98,9
	-1 903

	sie-11
	175 719
	99,6
	-724

	wrz-11
	176 737
	100,6
	+1 018

	paź-11
	177 465
	100,4
	+728

	lis-11
	181 859
	102,5
	+4 394

	gru-11
	186 187
	102,4
	+ 4 328

	sty-12
	201 429
	108,2
	+15 242

	lut-12
	206 254
	102,4
	+4 825

	mar-12
	204 804
	99,3
	-1 450


	kwi-12
	199 673
	97,5
	-5 131

	maj-12
	193 574
	96,9
	-6 099

	cze-12
	188 615
	97,4
	- 4 959


Jak widać z danych zawartych w powyższej tabeli, bez względu na okres sprawozdawczy początek roku przynosił znaczące pogorszenie sytuacji na rynku pracy. W ujęciu miesięcznym, biorąc pod uwagę kryterium liczb bezwzględnych, najwyższy wzrost wystąpił w styczniu bieżącego roku, kiedy to zbiorowość zarejestrowanych bezrobotnych powiększyła się o 15,2 tys. (w stosunku do grudnia 2011 r.). Jeżeli chodzi o dynamikę, to rokrocznie styczniowy wskaźnik wzrostu zarejestrowanych oscylował wokół 8 proc., wykazując niewielką tendencję spadkową (styczeń 2010 r. - wzrost liczby zarejestrowanych w stosunku do grudnia 2009 r. o 8,5 proc.; styczeń 2011 r. - wzrost odpowiednio o 8,3 proc.; styczeń 2012 r. – wzrost w stosunku do grudnia 2011 r. o 8,2 proc.). 
Analizując stany bezrobocia w końcu pierwszego półrocza kolejnych trzech lat stwierdzamy, że jedynie w 2011 roku bezrobocie wyhamowało. I tak: wg stanu na 30 czerwca 2009 r. w województwie śląskim zarejestrowanych było 148,5 tys. osób, w ujęciu rocznym ich liczba wzrosła o 18,5 tys. osób, tj. o 14,2 proc. W końcu czerwca 2010 r. w rejestrach powiatowych urzędów pracy pozostawało 172,9 tys. osób, w ujęciu rocznym ich liczba wzrosła o 24,3 tys. osób, tj. o 16,4 proc. Według stanu na koniec I półrocza 2011 r. zarejestrowanych było 178,3 tys., wzrost w ujęciu rocznym wzrost o 5,4 tys. osób, tj. o 3,1 proc.
30 czerwca bieżącego roku zaewidencjonowanych było 188,6 tys. bezrobotnych, wzrost w ujęciu rocznym o 10,3 tys. osób, tj. o 5,8 proc. Prognozy na najbliższe miesiące nie napawają optymizmem. Pogarsza się sytuacja w budownictwie i drogownictwie, przyrost nowych miejsc pracy jest niewielki, kończą się unijne środki, które w pewnej mierze stymulowały sytuację na rynku pracy. 
W końcu czerwca 2012 r. liczba bezrobotnych zarejestrowanych w województwie śląskim wahała się przyjmując wartości od największych, które odnotowano w miastach: Częstochowie (14 296 osób), Sosnowcu (10 627 osób), Bytomiu (10 367) i Katowicach (9 853), do najmniejszych obserwowanych w powiatach: bieruńsko – lędzińskim (1 280 osób), m. Żory (1 640 osób) oraz rybnickim (1 917 osób).

W odniesieniu do stanu sprzed 3 lat, w żadnym powiatów nie odnotowano redukcji bezrobocia. 
We wszystkich 36 jednostkach terytorialnych liczba zaewidencjonowanych powiększyła się. Najbardziej widoczny wzrost bezrobotnych wystąpił w Katowicach (+ 4 719 osób), Częstochowie (+ 3 995 osób), Bytomiu (+ 3 044) oraz powiecie częstochowskim (+2 114).

W latach 2009-2012 najwyższą dynamikę wzrostu liczby zaewidencjonowanych notowano w Katowicach, Rybniku i powiecie lublinieckim. 
Dokładne dane obrazujące zmiany zachodzące na rynku pracy zawarto w poniższej tabeli.

Zmiany liczby bezrobotnych i dynamiki według powiatów
Uszeregowano rosnąco wg kolumny 5. - dynamika wzrostu / spadku 30.06.2009 r. = 100

	Powiaty
	Bezrobotni ogółem
	Dynamika wzrostu / spadku w stosunku do stanu na 
30.06.2012 r.
	 Wzrost liczby bezrobotnych w okresie  06.2009 do 06.2012

	
	30.06.2009
	31.12.2011
	30.06.2012
	30.06.2009=100
	31.12.2011=100
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Województwo śląskie
	148 530
	186 187
	188 615
	127,0
	101,3
	40 085

	Katowice
	5 134
	8 786
	9 853
	191,9
	112,1
	4 719

	Rybnicki
	1 234
	2 053
	1 917
	155,3
	93,4
	683

	Lubliniecki
	2 450
	3 478
	3 516
	143,5
	101,1
	1 066

	Kłobucki
	3 133
	4 268
	4 458
	142,3
	104,5
	1 325

	Bytom
	7 323
	10 707
	10 367
	141,6
	96,8
	3 044

	Pszczyński
	2 005
	2 997
	2 833
	141,3
	94,5
	828

	Mikołowski
	2 066
	2 780
	2 901
	140,4
	104,4
	835

	Częstochowa
	10 301
	13 909
	14 296
	138,8
	102,8
	3 995

	Rybnik
	2 998
	4 409
	4 149
	138,4
	94,1
	1 151

	Tarnogórski
	4 035
	5 351
	5 470
	135,6
	102,2
	1 435

	Wodzisławski
	3 678
	5 376
	4 986
	135,6
	92,7
	1 308

	Częstochowski
	6 050
	8 113
	8 164
	134,9
	100,6
	2 114

	Tychy
	2 787
	3 558
	3 732
	133,9
	104,9
	945

	Piekary Śląskie
	2 150
	2 676
	2 872
	133,6
	107,3
	722

	Świętochłowice
	1 812
	2 262
	2 399
	132,4
	106,1
	587

	Raciborski
	2 161
	2 794
	2 814
	130,2
	100,7
	653

	Cieszyński
	5 336
	7 034
	6 890
	129,1
	98,0
	1 554

	Żywiecki
	5 914
	7 430
	7 608
	128,6
	102,4
	1 694

	Ruda Śląska
	3 041
	3 828
	3 903
	128,3
	102,0
	862

	Bieruńsko-lędziński
	1 006
	1 306
	1 280
	127,2
	98,0
	274

	Bielski
	4 333
	5 252
	5 321
	122,8
	101,3
	988

	Gliwicki
	2 831
	3 401
	3 376
	119,3
	99,3
	545

	Zabrze
	6 432
	7 751
	7 670
	119,2
	99,0
	1 238

	Będziński
	6 196
	7 110
	7 288
	117,6
	102,5
	1 092

	Mysłowice
	2 179
	2 449
	2 552
	117,1
	104,2
	373

	Gliwice
	5 690
	6 407
	6 593
	115,9
	102,9
	903

	Dąbrowa Górnicza
	5 488
	6 299
	6 266
	114,2
	99,5
	778

	Chorzów
	4 232
	4 459
	4 813
	113,7
	107,9
	581

	Sosnowiec
	9 399
	10 299
	10 627
	113,1
	103,2
	1 228

	Myszkowski
	4 353
	4 760
	4 828
	110,9
	101,4
	475

	Zawierciański
	6 840
	7 328
	7 551
	110,4
	103,0
	711

	Bielsko-Biała
	5 563
	6 011
	6 130
	110,2
	102,0
	567

	Jastrzębie Zdrój
	3 157
	3 726
	3 467
	109,8
	93,0
	310

	Siemianowice Śląskie
	2 650
	3 022
	2 896
	109,3
	95,8
	246

	Jaworzno
	2 947
	3 001
	3 189
	108,2
	106,3
	242

	Żory
	1 626
	1 797
	1 640
	100,9
	91,3
	14


Przyjmując za okres bazowy koniec czerwca 2009 r. widzimy, że sytuacja na rynku pracy w województwie śląskim zmieniła się na niekorzyść. Biorąc pod uwagę wartości dotyczące dynamiki wzrostu liczby zarejestrowanych, najbardziej dotyczyło to Katowic, gdzie od czerwca 2009 r. do czerwca 2012 r. liczba bezrobotnych wzrosła o ponad 90 proc (30.06.2009 r.: 5 134 bezrobotnych; 30.06.2012 r. odpowiednio 8 786 osób). W tym samym czasie na porównywalnym poziomie kształtował się stan bezrobocia w Żorach (30.06.2009 r.: 1 626 bezrobotnych; 30.06.2012 r.: 1 640 osób). 

Równocześnie, analizując zmiany zachodzące na przestrzeni bieżącego roku stwierdzamy, że w stosunku do stanu z końca grudnia 2011 r. w 13 powiatach bezrobocie zmniejszyło się, dynamika spadku najwyższa była w Żorach, powiecie wodzisławskim i Jastrzębiu - Zdroju. Od grudnia 2011 r. do czerwca 2012 r. liczba zarejestrowanych wzrosła w 23 powiatach, dynamika wzrostu najwyższa była w Katowicach (+12,1 proc.), Chorzowie (+7,9 proc.) oraz Piekarach Śląskich (+7,3 proc.).
2 Natężenie bezrobocia

Najbardziej znanym miernikiem natężenia bezrobocia rejestrowanego jest stopa bezrobocia, gdzie podstawą porównania jest liczba zarejestrowanych bezrobotnych do liczby ludności aktywnej zawodowo. Wskaźnik ten pokazuje, jaką część zasobów siły roboczej stanowią bezrobotni. Liczona jest według wzoru:
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Przez liczbę aktywnych zawodowo (cywilna siła robocza) rozumieć należy zbiorowość składającą się z osób uznanych według klasyfikacji GUS za osoby pracujące oraz osoby bezrobotne. Należy przypomnieć, że wskaźniki stopy bezrobocia oblicza Główny Urząd Statystyczny dla poszczególnych jednostek administracyjnych (województw, podregionów, powiatów). Urzędy pracy nie są upoważnione do jej wyznaczania.

W końcu czerwca 2012 r. stopa bezrobocia w województwie śląskim wynosiła 10,2% (kraj 12,4%). W porównaniu do sytuacji z czerwca 2009 r. wysokość tego wskaźnika była wyższa o 2,4 punktu procentowego (30.06.2009 r. – województwo 8,2%, kraj 10,6 %).

Podobnie jak trzy lata temu województwo śląskie znajduje się na trzecim miejscu listy rankingowej regionów o najniższej stopie bezrobocia, wyprzedzają nas jedynie województwa wielkopolskie (9,1%) i mazowieckie (10%). 
Śląskie na tle kraju. Wysokość stopy bezrobocia rejestrowanego. Dane w %

	Województwa
	30 Czerwca

	
	2009
	2010
	2011
	2012

	POLSKA
	10,6
	11,6
	11,8
	12,4

	

	WIELKOPOLSKIE
	7,8
	8,8
	8,6
	9,1

	MAZOWIECKIE
	8,1
	9,1
	9,3
	10,0

	ŚLĄSKIE
	8,2
	9,4
	9,7
	10,2

	MAŁOPOLSKIE
	8,6
	9,6
	9,9
	10,5

	POMORSKIE
	10,0
	11,9
	11,6
	12,1

	DOLNOŚLĄSKIE
	11,3
	12,4
	12,0
	12,5

	LUBELSKIE
	11,5
	12,0
	12,6
	13,0

	ŁÓDZKIE
	10,4
	11,6
	12,0
	13,1

	OPOLSKIE
	11,0
	12,1
	12,7
	13,2

	PODLASKIE
	10,9
	12,0
	12,6
	13,8

	ŚWIĘTOKRZYSKIE
	13,8
	14,1
	14,2
	14,8

	PODKARPACKIE
	14,0
	14,7
	15,0
	15,0

	LUBUSKIE
	14,4
	14,9
	14,7
	15,1

	KUJAWSKO-POMORSKIE
	14,3
	15,1
	15,8
	16,7

	ZACHODNIOPOMORSKIE
	14,1
	15,4
	18,6
	16,7

	WARMIŃSKO-MAZURSKIE
	17,8
	18,4
	18,6
	19,2


Źródło: http://www.psz.praca.gov.pl/main.php?do=ShowPage&nPID=867997&pT=details&sP=CONTENT,objectID,867970
W opisywanym okresie, w ujęciach rocznych, w województwie obserwowano systematyczny wzrost natężenia bezrobocia rejestrowanego. Na przestrzeni kolejnych lat sprawozdawczych poprawa obserwowana była w miesiącach wiosenno letnich. W ujęciu rocznym stopa bezrobocia znacząco wzrosła w czerwcu 2010 r. (w stosunku do czerwca 2009 wskaźnik ten powiększył się 
o 1,4 pkt. proc). W czerwcu 2012 stopa bezrobocia wzrosła w stosunku do czerwca 2011 r. 
o 0,5 pkt. proc. 
Stopa bezrobocia. Dane w %.  Stan w końcu miesiąca

	Miesiąc / rok
	2009
	2010
	2011
	2012

	styczeń
	
	10,1
	10,6
	10,8

	luty
	
	10,4
	10,8
	11,1

	marzec
	
	10,4
	10,8
	11,0

	kwiecień
	
	10,1
	10,5
	10,7

	maj
	
	9,8
	10,1
	10,5

	czerwiec
	8,2
	9,6
	9,7
	10,2

	lipiec
	8,3
	9,4
	9,6
	

	sierpień
	8,4
	9,3
	9,6
	

	wrzesień
	8,5
	9,5
	9,6
	

	październik
	8,7
	9,6
	9,7
	

	listopad
	8,9
	9,6
	9,9
	


	grudzień
	9,4
	10,0
	10,1
	


Jeżeli chodzi o podregiony, to w końcu czerwca br. najniższą stopę bezrobocia notowano w podregionie tyskim (6,1%) i katowickim (7,4%); potem kolejno w podregionie: rybnickim (8,6%), gliwickim (9,0%), bielskim (9,6%), sosnowieckim (13,7%) oraz w częstochowskim (14,4%). Najwyższą stopą bezrobocia charakteryzował się podregion bytomski (14,8%). 
Wysokość stopy bezrobocia według podregionów

	Jednostka terytorialna
	30 czerwca 

	
	2009
	2010
	2011
	2012

	
	[%]
	[%]
	[%]
	[%]

	Podregion 44 - bielski
	8,0
	8,9
	8,9
	9,6

	Podregion 45 - bytomski
	11,0
	13,5
	14,1
	14,8

	Podregion 46 - częstochowski
	11,4
	12,9
	13,5
	14,4

	Podregion 47 - gliwicki
	7,9
	9,1
	9,0
	9,0

	Podregion 48 - katowicki
	5,4
	6,4
	6,5
	7,4

	Podregion 49 - rybnicki
	7,0
	8,5
	8,8
	8,6

	Podregion 50 - sosnowiecki
	11,7
	13,3
	12,9
	13,7

	Podregion 51 - tyski
	4,7
	5,8
	5,9
	6,1


Źródło: Bank Danych Lokalnych GUS
Analizując sytuację w powiatach stwierdzamy, że w końcu czerwca 2012 r., na czele listy jednostek terytorialnych o najwyższej stopie bezrobocia znajdowały się powiaty ziemskie zlokalizowane na północy województwa: myszkowski (19,1%) oraz częstochowski (18,4%). Wysoka stopa bezrobocia notowana była także w Bytomiu (18,6%).

Na koniec czerwca 2012 roku najniższy udział bezrobotnych wśród osób aktywnych zawodowo odnotowano w miastach Katowice (4,8%) i Tychy (5,8%) oraz powiecie bieruńsko – lędzińskim (5,0%). 

Dokładne dane dotyczące wysokości stopy bezrobocia w poszczególnych powiatach zawarto 
w tabeli, gdzie uszeregowano wartości stopy bezrobocia rosnąco, według ostatniej kolumny 

	Powiaty
	30.06.2009 r.
	30.06.2012 r. 

	
	Wysokość stopy bezrobocia
	Pozycja na liście rankingowej
	Wysokość stopy bezrobocia
	Pozycja na liście rankingowej

	
	1
	2
	3
	4

	m. Katowice
	2,6%
	1
	4,8%
	1

	Bieruńsko-lędziński
	4,0%
	2
	5,0%
	2

	m. Tychy
	4,5%
	3
	5,8%
	3

	Pszczyński
	4,7%
	4
	6,3%
	4

	m. Bielsko-Biała
	5,9%
	7
	6,3%
	4

	m. Gliwice
	6,0%
	8
	6,8%
	5

	m. Rybnik
	5,4%
	5
	7,0%
	6

	Mikołowski
	5,6%
	6
	7,3%
	7

	Raciborski
	6,3%
	9
	7,9%
	8

	m. Ruda Śląska
	6,3%
	9
	8,3%
	9

	m. Jastrzębie Zdrój
	7,8%
	11
	8,4%
	10

	m. Mysłowice
	7,6%
	10
	8,7%
	11

	m. Żory
	8,7%
	15
	9,1%
	12

	Gliwicki
	8,2%
	13
	9,3%
	13

	Wodzisławski
	7,9%
	12
	10,1%
	14

	Cieszyński
	8,2%
	13
	10,0%
	14

	Bielski
	8,8%
	16
	10,1%
	14

	m. Dąbrowa Górnicza
	9,7%
	18
	11,4%
	14

	m. Jaworzno
	9,7%
	18
	10,8%
	15

	Rybnicki
	7,8%
	11
	11,1%
	16

	Tarnogórski
	8,3%
	14
	11,1%
	16

	m. Chorzów
	10,2%
	21
	11,8%
	18

	m. Częstochowa
	9,4%
	17
	12,2%
	19

	m. Zabrze
	10,8%
	22
	12,3%
	20

	Lubliniecki
	9,8%
	19
	13,2%
	21

	Kłobucki
	10,1%
	20
	13,6%
	22

	m. Siemianowice Śląskie
	12,6%
	25
	13,7%
	23

	m. Sosnowiec
	11,5%
	23
	13,8%
	24

	Żywiecki
	10,2%
	21
	14,5%
	25

	Będziński
	12,6%
	25
	14,7%
	26

	m. Piekary Śląskie
	11,9%
	24
	15,1%
	27

	Zawierciański
	14,9%
	29
	17,2%
	28

	m. Świętochłowice
	13,1%
	26
	17,8%
	29

	Częstochowski
	14,0%
	28
	18,4%
	30

	m. Bytom
	13,6%
	27
	18,6%
	31

	Myszkowski
	17,2%
	30
	19,1%
	32


Obliczenia własne, Źródło: GUS, www.stat.gov.pl
W kolumnie 2 – pozycje od 1 (najniższa stopa bezrobocia) do 30 (stopa najwyższa). Powiaty w których wysokość stopy bezrobocia była identyczna, klasyfikowane były pod tym samym numerem w rankingu

W kolumnie 4 - pozycje od 1 (najniższa stopa bezrobocia) do 32 (stopa najwyższa). Powiaty w których wysokość stopy bezrobocia była identyczna, klasyfikowane były pod tym samym numerem w rankingu

3 Bezrobotne kobiety 

Rynek pracy to jeden z obszarów, na którym nadal spotykamy się z przejawami nierówności kobiet i mężczyzn. Wyraża się ona między innymi w segregacji zawodowej, istotnych różnicach płacowych, wyższym bezrobociu kobiet, szczególnie bezrobociu długookresowym, które 
w największym stopniu utrudnia ponowne wejście na rynek pracy. Odrębną kwestią są bariery utrudniające powrót na rynek pracy matkom, które po urodzenia dziecka chcą kontynuować pracę zawodową.

Z problemem braku pracy dla kobiet mamy do czynienia od momentu pojawienia się bezrobocia rejestrowanego. Bezrobotni zarejestrowani w śląskich urzędach pracy nie są i nigdy nie byli grupą jednorodną. Cechy, które ich różnicują to przede wszystkim: płeć, wiek, poziom wykształcenia, uprawnienia zasiłkowe, dotychczasowy staż pracy oraz czas pozostawania bez zatrudnienia. Począwszy od 2005 roku wśród bezrobotnych wyróżniamy kategorie osób będących w szczególnej sytuacji na rynku pracy. 

W województwie śląskim do głównych czynników obiektywnych wpływających na dyskryminację kobiet zaliczyć można monokulturę przemysłową (ciągle w gospodarce regionu ważna jest rola górnictwa, przemysłu stalowego i motoryzacyjnego, które tradycyjnie zatrudniają mężczyzn) oraz upadek gałęzi przemysłu wykorzystujących przede wszystkim zasób pracy kobiet (np. przemysł włókienniczy, tekstylny). W pewnej mierze trudniejsza sytuacja kobiet wynika 
z czynników subiektywnych, tj. z tradycyjnych wzorców męskości i kobiecości, które nadal służą do uzasadniania asymetrycznego udziału kobiet i mężczyzn w rynku pracy.

W końcu czerwca 2012 r. w województwie śląskim bez pracy pozostawało 104,8 tys. kobiet, które stanowiły 55,6% ogółu zarejestrowanych. Najwyższy odsetek kobiet notowany był Rybniku 
i powiecie wodzisławskim (po 66,2%), Żorach (65,3%) oraz powiecie rybnickim (65,0%). Jak widać, w szczególnie złej sytuacji są kobiety z podregionu rybnickiego, gdzie gospodarka nastawiona jest na produkcję węgla koksującego. 
Najniższy udział kobiet zanotowano w powiecie częstochowskim (49,1%), Częstochowie (49,3%) 
a następnie w powiatach ziemskich myszkowskim (51,1%) i kłobuckim (51,8%).

Zmiany w liczbie zarejestrowanych bezrobotnych według płci. Lata 2009-2012

[image: image2.emf]0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

VI.2009

VIII.2009

X.2009

XII.2009 II.2010

IV.2010 VI.2010

VIII.2010

X.2010

XII.2010 II.2011

IV.2011 VI.2011

VIII.2011

X.2011

XII.2011 II.2012

IV.2012 VI.2012

Kobiety Mężczyźni


W okresie od czerwca 2009 r. do czerwca 2012 r. udział bezrobotnych kobiet wśród ogółu zarejestrowanych przedstawiał się następująco: 30.06.2009 r.: 54,6% wśród ogółu to panie 
(81 139 osób); 30.06.2012 r. 55,6% wśród ogółu to kobiety (104 817 osób). W analizowanym okresie najwyższy udział kobiet wśród ogółu zarejestrowanych odnotowano we wrześniu 
i październiku 2011 r. (57,3%). W marcu 2010 r. proporcje rozłożyły się mniej więcej po połowie (bezrobotne kobiety stanowiły 51,3% ogółu). 
Dokładne dane dotyczące tej kwestii zawiera poniższa tabela.
Liczba zarejestrowanych bezrobotnych według płci. % udział kobiet wśród ogółu. Lata 2009-2012
	Miesiące
	2009
	2010
	2011
	2012

	
	Kobiety
	Mężczyźni
	Kobiety
	Mężczyźni
	Kobiety
	Mężczyźni
	Kobiety
	Mężczyźni

	
	osoby
	% kobiet wśród ogółu
	
	osoby
	% kobiet wśród ogółu
	
	osoby
	% kobiet wśród ogółu
	
	osoby
	% kobiet wśród ogółu
	

	styczeń 
	
	
	
	95 650
	52,3%
	87 132
	105 227
	53,6%
	90 957
	111 288
	55,2%
	90 141

	luty
	
	
	
	97 763
	51,6%
	91 663
	107 566
	53,4%
	93 953
	112 534
	54,6%
	93 720

	marzec
	
	
	
	97 480
	51,3%
	92 678
	108 038
	53,6%
	93 363
	111 341
	54,4%
	93 463

	kwiecień 
	
	
	
	94 544
	51,6%
	88 794
	105 052
	54,2%
	88 837
	108 993
	54,6%
	90 680

	maj
	
	
	
	92 886
	52,2%
	85 087
	102 186
	54,9%
	83 921
	106 678
	55,1%
	86 896

	czerwiec
	81 139
	54,6%
	67 391
	91 513
	52,9%
	81 389
	99 208
	55,6%
	79 138
	104 817
	55,6%
	83 798

	lipiec
	82 703
	55,1%
	67 438
	92 002
	54,1%
	77 929
	99 628
	56,5%
	76 815
	
	
	

	sierpień
	83 867
	55,4%
	67 528
	92 820
	55,0%
	75 927
	100 575
	57,2%
	75 144
	
	
	

	wrzesień
	85 065
	55,2%
	68 931
	94 877
	55,3%
	76 757
	101 221
	57,3%
	75 516
	
	
	

	październik
	86 111
	54,7%
	71 445
	95 584
	55,1%
	77 904
	101 672
	57,3%
	75 793
	
	
	

	listopad
	87 759
	54,0%
	74 873
	95 768
	54,9%
	78 652
	103 202
	56,7%
	78 657
	
	
	

	grudzień
	89 903
	53,4%
	78 522
	98 169
	54,2%
	83 029
	104 370
	56,1%
	81 817
	
	
	


Bez względu na badany okres sprawozdawczy, w województwie śląskim odsetek bezrobotnych kobiet wśród ogółu zaewidencjonowanych jest wyższy od ogólnopolskiego, o czym świadczą dane zawarte w poniższym zestawieniu:  
Liczba zarejestrowanych bezrobotnych według płci. % i województw. Lata 2009-2012
	Województwa 
	30 czerwca 2009 r.
	30 czerwca 2010 r.
	30 czerwca 2011 r.
	30 czerwca 2012 r. 

	
	Kobiety
	Mężczyźni
	Kobiety
	Mężczyźni
	Kobiety
	Mężczyźni
	Kobiety
	Mężczyźni

	
	osoby
	% kobiet wśród ogółu
	
	osoby
	udział
	
	osoby
	udział
	
	osoby
	udział
	

	POLSKA
	868 484
	52,4%
	790 166
	941 783
	51,1%
	902 138
	1 008 346
	53,5%
	874 953
	1 033 622
	52,6%
	930 823

	PODLASKIE
	24 233
	46,8%
	27 527
	27 244
	46,6%
	31 202
	29 751
	48,6%
	31 470
	30 254
	47,1%
	34 019

	MAZOWIECKIE
	98 710
	49,2%
	101 823
	108 953
	47,8%
	118 919
	118 655
	49,5%
	120 900
	122 347
	48,6%
	129 145

	LUBELSKIE
	52 289
	50,2%
	51 972
	53 700
	48,9%
	56 067
	59 602
	51,3%
	56 566
	60 078
	50,2%
	59 685

	ŁÓDZKIE
	56 417
	49,6%
	57 359
	63 814
	49,3%
	65 528
	68 099
	51,3%
	64 643
	72 150
	50,4%
	71 088

	ŚWIĘTOKRZYSKIE
	40 120
	51,4%
	37 881
	39 981
	49,7%
	40 406
	41 750
	52,4%
	37 867
	40 547
	50,4%
	39 878

	ZACHODNIOPOMORSKIE
	45 678
	52,1%
	41 987
	49 059
	50,1%
	48 953
	54 642
	52,9%
	48 662
	53 684
	52,1%
	49 422

	PODKARPACKIE
	65 155
	51,7%
	60 910
	68 161
	51,0%
	65 432
	72 753
	53,6%
	62 914
	72 768
	52,1%
	66 970

	DOLNOŚLĄSKIE
	67 629
	51,8%
	63 015
	74 080
	50,9%
	71 447
	74 393
	53,3%
	65 173
	75 393
	52,5%
	68 272

	WARMIŃSKO-MAZURSKIE
	49 556
	53,1%
	43 819
	51 489
	52,5%
	46 533
	53 613
	54,7%
	44 336
	54 379
	53,3%
	47 630

	MAŁOPOLSKIE
	60 709
	53,4%
	52 944
	66 553
	51,6%
	62 419
	73 701
	54,2%
	62 391
	77 536
	53,4%
	67 679

	LUBUSKIE
	28 257
	51,9%
	26 169
	29 876
	52,4%
	27 090
	30 718
	54,8%
	25 326
	31 088
	53,5%
	26 989

	OPOLSKIE
	21 491
	53,0%
	19 095
	23 501
	51,7%
	21 917
	24 500
	54,3%
	20 579
	25 727
	53,6%
	22 279

	ŚLĄSKIE
	81 139
	54,60%
	67 391
	91 513
	52,9%
	81 389
	99 208
	55,6%
	79 138
	104 817
	55,6%
	83 798

	KUJAWSKO-POMORSKIE
	66 714
	55,9%
	52 681
	69 336
	54,1%
	58 809
	75 413
	56,5%
	58 170
	77 315
	56,1%
	60 570

	POMORSKIE
	45 965
	56,1%
	35 932
	52 255
	52,3%
	47 599
	56 346
	56,3%
	43 716
	58 732
	56,3%
	45 534

	WIELKOPOLSKIE
	64 422
	56,5%
	49 661
	72 268
	55,3%
	58 428
	75 202
	58,6%
	53 102
	76 807
	57,0%
	57 865


Obliczenie własne, na podstawie 
http://www.psz.praca.gov.pl/main.php?do=ShowPage&nPID=867997&pT=details&sP=CONTENT,objectID,867970
4 Bezrobotni mieszkańcy terenów wiejskich

W województwie śląskim – regionie silnie zurbanizowanym zaledwie, co piąty bezrobotny jest mieszkańcem wsi (bezrobotna ludność miejska to 78,5% ogółu zarejestrowanych). Na koniec czerwca 2012 r. tereny wiejskie zamieszkiwało 21,5% ogółu bezrobotnych tj. 40,5 tys. osób (30.06.2009 – 31,2 tys. osób tj. 21,0%). W ciągu 3 lat liczba bezrobotnej ludności wiejskiej wzrosła o 9,3 tys. osób, tj. o 29,9 proc. W tym samym czasie liczba bezrobotnych mieszkańców miast również powiększyła się (o 30,8 tys. osób, co oznacza wzrost o 26,2 proc.). Dynamika wzrostu liczby ludności wiejskiej jest szybsza niż ludności miejskiej.

Liczba bezrobotnych według miejsca zamieszkania 

Według stanu na 30 czerwca 2009 r. i 2012 r.

	wyszczególnienie
	liczba bezrobotnych
  
	wzrost w stosunku do 30.06.2008r.
	udział bezrobotnych

 w ogółem

	
	30.06.2009
	30.06.2012
	osoby
	w %
	30.06.2009
	30.06.2012

	województwo śląskie
	148 530
	188 615
	40 085
	+ 27,0
	100,0
	100,0

	zamieszkali 

na wsi
	31 195
	40 518
	9 323
	+ 29,9
	21,0
	21,5

	zamieszkali
 w mieście
	117 335
	148 097
	30 762
	+ 26,2
	79,0
	78,5


Kobiety, stanowiły ponad połowę subpopulacji bezrobotnych zamieszkałych na wsi (30.06.2012 – 22 115 osób; 30.06.2009 – 16 582 osoby), przy czym ich liczba w stosunku do końca czerwca 2009 r. powiększyła się o 5 533 osoby tj. o 33,4%. W tym samym czasie liczba bezrobotnych mężczyzn – mieszkańców wsi wzrosła o 3 790 osób tj. o 26,0%. Poziom bezrobocia agrarnego wśród kobiet rósł zdecydowanie szybciej niż wśród mężczyzn.
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Problem bezrobocia agrarnego niezmiennie dotykał głównie mieszkańców podregionu bielskiego, gdzie na koniec czerwca 2012 r. zarejestrowanych było 13,5 tys. osób tj. 51,9% ogółu bezrobotnych w podregionie oraz częstochowskiego (12,2 tys. osób tj. 38,6%). Dla porównania 
w podregionie gliwickim bezrobotni zamieszkali na wsi to zaledwie 7,5% ogółu. 

W podregionie katowickim, który skupia wyłącznie powiaty grodzkie (miasta na prawach powiatu) problem bezrobocia na terenach wiejskich nie występuje. 

Liczba bezrobotnych mieszkańców wsi według podregionów

Według stanu na 30 czerwca 2009 r. i 2012 r.

	Wyszczególnienie
	Ogółem bezrobotni
	w tym zamieszkali            na wsi
	udział % w ogółem bezrobotnych
	 wzrost / spadek   bezrobotnych zamieszkałych na wsi w stosunku do 30.06.2009 r.

	
	30.06. 2009
	30.06. 2012
	30.06. 2009
	30.06. 2012
	30.06. 2009
	30.06. 2012
	w liczbach bezwzględnych
	Dynamika 30.06.2009 r.  =100

	WOJ. ŚLĄSKIE
	148 530
	188 615
	31 195
	40 518
	21,0
	21,5
	9 323
	129,9

	Podregion bielski
	21 146
	25 949
	10 613
	13 469
	50,2
	51,9
	2 856
	126,9

	Podregion bytomski
	15 958
	22 225
	2 906
	3 668
	18,2
	16,5
	762
	126,2

	Podregion częstochowski
	23 837
	31 746
	9 131
	12 240
	38,3
	38,6
	3 109
	134,0

	Podregion gliwicki
	14 953
	17 639
	979
	1 318
	6,5
	7,5
	339
	134,6

	Podregion katowicki
	19 048
	26 416
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Podregion rybnicki
	14 854
	18 973
	2 398
	3 388
	16,1
	17,9
	990
	141,3

	Podregion sosnowiecki
	30 870
	34 921
	3 345
	3 916
	10,8
	11,2
	571
	117,1

	Podregion tyski
	7 864
	10 746
	1 823
	2 519
	23,2
	23,4
	696
	138,2


5 Bezrobotni z prawem do zasiłku dla bezrobotnych

Zdecydowana większość zarejestrowanych nie pobiera zasiłku dla bezrobotnych. 
W końcu czerwca 2012 r. prawo do tego świadczenia posiadało 29,6 tys. osób, tj. 15,7% ogółu zarejestrowanych (na koniec czerwca 2009 r. prawo do zasiłku posiadało 32,6 tys. osób, 
tj. 21,9%). Na przestrzeni 3 lat liczba zasiłkobiorców zmniejszyła sie o 2,9 tys. osób.

Wśród osób uprawnionych do pobierania zasiłku, panie stanowiły większość – 16,9 tys. osób, tj. 57,1% (na koniec czerwca 2009 r. – 16,2 tys. osób, tj. 49,8%). W ostatnich trzech latach liczba zasiłkobiorczyń wzrosła o 712 osób tj. o 4,4%, a udział kobiet wśród osób uprawnionych do pobierania zasiłku wzrósł o 7,3 punktu procentowego, co wynika między innymi z rosnącej liczby bezrobotnych kobiet, ich większych trudności w znalezieniu pracy czy dłuższego przebywania na bezrobociu.
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Sytuacja powiatów i podregionów w opisywanym aspekcie była zróżnicowana. Według stanu na 30.06.2012 r. w tylko w dwóch powiatach ziemskich blisko co czwarty zarejestrowany posiadał prawo do zasiłku – powiat myszkowski (23,8%), powiat bieruńsko-lędziński (23,1%) oraz w mieście Tychy – (22,7%). W niektórych powiatach około jedna piąta zaewidencjonowanych posiadała uprawnienia do pobierania zasiłku dla bezrobotnych (bielski – 21,8%; kłobucki – 20,3%) oraz w miastach: Bielsko–Biała – 19,8%, Żory – 18,9% i Ruda Śląska – 18,8%). Odwrotna sytuacja wystąpiła w Bytomiu (11,1%), gdzie prawo do tego świadczenia miał co dziewiąty bezrobotny oraz w Zabrzu (11,6%) i w Chorzowie (11,9%).

Liczba bezrobotnych z prawem do zasiłku według powiatów i podregionów

Według stanu na 30 czerwca 2009 r. i 30 czerwca 2012 r.

	Wyszczególnienie
	Bezrobotni z prawem 
do zasiłku
	udział % 
wśród ogółu  bezrobotnych
	wzrost / spadek   bezrobotnych
 z prawem do zasiłku w stosunku 
do 30.06.2009

	
	30.06. 2009
	30.06.2012
	30.06. 2009
	30.06.2012
	w liczbach bezwzględnych
	Dynamika

30.06.2009=100

	WOJ. ŚLĄSKIE
	32 573
	29 647
	21,9
	15,7
	-2 926
	91,0

	Podregion bielski
	5 579
	4 924
	26,4
	19,0
	-655
	88,3

	Bielski
	1 314
	1 160
	30,3
	21,8
	-154
	88,3

	Cieszyński
	1 230
	1 233
	23,1
	17,9
	3
	100,2

	Żywiecki
	1 544
	1 320
	26,1
	17,4
	-224
	85,5

	m. Bielsko - Biała
	1 491
	1 211
	26,8
	19,8
	-280
	81,2

	Podregion bytomski
	2 662
	2 686
	16,7
	12,1
	24
	100,9

	Lubliniecki
	497
	511
	20,3
	14,5
	14
	102,8

	Tarnogórski
	699
	667
	17,3
	12,2
	-32
	95,4

	m. Bytom
	1 159
	1 146
	15,8
	11,1
	-13
	98,9

	m. Piekary Śląskie
	307
	362
	14,3
	12,6
	55
	117,9

	Podregion częstochowski
	6 152
	5 474
	25,8
	17,2
	-678
	89,0

	Częstochowski
	1 889
	1 343
	31,2
	16,5
	-546
	71,1

	Kłobucki
	800
	903
	25,5
	20,3
	103
	112,9

	Myszkowski
	1 402
	1 147
	32,2
	23,8
	-255
	81,8

	m. Częstochowa
	2 061
	2 081
	20,0
	14,6
	20
	101,0

	Podregion gliwicki
	2 600
	2 266
	17,4
	12,8
	-334
	87,2

	Gliwicki
	474
	460
	16,7
	13,6
	-14
	97,0

	m. Gliwice
	1 025
	916
	18,0
	13,9
	-109
	89,4

	m. Zabrze
	1 101
	890
	17,1
	11,6
	-211
	80,8

	Podregion katowicki
	4 032
	4 008
	21,2
	15,2
	-24
	99,4

	m. Chorzów
	688
	572
	16,3
	11,9
	-116
	83,1

	m. Katowice
	1 208
	1 468
	23,5
	14,9
	260
	121,5

	m. Mysłowice
	430
	423
	19,7
	16,6
	-7
	98,4

	m. Ruda Śląska
	647
	734
	21,3
	18,8
	87
	113,4

	m. Siemianowice Śląskie
	642
	506
	24,2
	17,5
	-136
	78,8

	m. Świętochłowice
	417
	305
	23,0
	12,7
	-112
	73,1

	Podregion rybnicki
	2 358
	2 686
	15,9
	14,2
	328
	113,9

	Raciborski
	416
	368
	19,3
	13,1
	-48
	88,5

	Rybnicki
	223
	260
	18,1
	13,6
	37
	116,6

	Wodzisławski
	559
	688
	15,2
	13,8
	129
	123,1

	m. Jastrzębie Zdrój
	392
	432
	12,4
	12,5
	40
	110,2

	m. Rybnik
	478
	628
	15,9
	15,1
	150
	131,4

	m. Żory
	290
	310
	17,8
	18,9
	20
	106,9

	Podregion sosnowiecki
	7 320
	5 418
	23,7
	15,5
	-1 902
	74,0

	Będziński
	1 536
	1 051
	24,8
	14,4
	-485
	68,4

	Zawierciański
	1 890
	1 027
	27,6
	13,6
	-863
	54,3

	m. Dąbrowa Górnicza
	1 329
	981
	24,2
	15,7
	-348
	73,8

	m. Jaworzno
	477
	702
	16,2
	22,0
	225
	147,2

	m. Sosnowiec
	2 088
	1 657
	22,2
	15,6
	-431
	79,4

	Podregion tyski
	1 870
	2 185
	23,8
	20,3
	315
	116,8

	Mikołowski
	512
	508
	24,8
	17,5
	-4
	99,2

	Pszczyński
	367
	535
	18,3
	18,9
	168
	145,8

	Bieruńsko-lędziński
	281
	296
	27,9
	23,1
	15
	105,3

	m. Tychy
	710
	846
	25,5
	22,7
	136
	119,2


Na przestrzeni ostatnich 3 lat w województwie śląskim miał miejsce spadek liczby bezrobotnych 
z prawem do zasiłku o 2 926 osób, tj. o 9,0%.
Liczba zasiłkobiorców spadła przede wszystkim w podregionach: sosnowieckim (o 26%, tj. o 1 902 osoby), gliwickim (o 12,8%, tj. o 334 osoby) i częstochowskim (o 11,0%, tj. o 678 osób). 
Z kolei w podregionach w dwóch odnotowano wzrost liczby bezrobotnych uprawnionych do pobierania świadczenia: tyski (o 315 osób, tj. o 16,8%) oraz rybnicki (o 328 osób, tj. o 13,9%).

Aktualna wysokość zasiłków dla bezrobotnych
 

	Zasiłek podstawowy (100%)
	w zł*

	- w okresie pierwszych trzech miesięcy
	794,20

	- w okresie kolejnych miesięcy posiadania prawa do zasiłku
	623,60

	Zasiłek obniżony (80%)
	

	- w okresie pierwszych trzech miesięcy
	635,40

	- w okresie kolejnych miesięcy posiadania prawa do zasiłku
	498,90

	Zasiłek podwyższony (120%)
	

	- w okresie pierwszych trzech miesięcy
	953,10


	- w okresie kolejnych miesięcy posiadania prawa do zasiłku
	748,40


*Wysokość zasiłku zależy od łącznego stażu pracy i wynosi:

 80% - dla osób ze stażem pracy mniej niż 5 lat
100% -  dla osób ze stażem pracy od 5 lat do 20 lat
120% - dla osób ze stażem pracy co najmniej 20 lat
6 Bezrobotni w szczególnej sytuacji na rynku pracy
6.1 Długotrwale bezrobotni

Liczba zarejestrowanych długotrwale bezrobotnych, stan w końcu miesiąca

	miesiąc / rok
	2009
	2010
	2011
	2012

	styczeń
	
	61 404
	77 445
	88 387

	luty
	
	62 525
	79 671
	90 237

	marzec
	
	63 062
	80 849
	90 409

	kwiecień
	
	62 548
	80 526
	89 357

	maj
	
	62 419
	79 401
	87 928

	czerwiec
	54 618
	62 029
	77 995
	87 056

	lipiec
	53 849
	62 335
	78 269
	

	sierpień
	53 452
	62 934
	78 451
	

	wrzesień
	52 891
	64 266
	78 787
	

	październik
	53 508
	66 434
	79 643
	

	listopad
	54 632
	68 010
	81 541
	

	grudzień
	57 714
	72 162
	84 291
	


Do grupy długotrwale bezrobotnych zaliczane są osoby pozostające w rejestrze powiatowego urzędu pracy łącznie przez okres ponad 12 miesięcy w okresie ostatnich 2 lat, 
z wyłączeniem okresów odbywania stażu i przygotowania zawodowego dorosłych. Według 
stanu na koniec czerwca 2012 r. w województwie śląskim było ich 87 056, co stanowiło 46,2% wszystkich zaewidencjonowanych. W porównaniu do sytuacji sprzed 3 lat obserwujemy wzrost liczby długotrwale bezrobotnych o 32,4 tys. osób (30.06.2009 r. – 54 618 osób) oraz wzrost udziału wśród ogółu o 9,4 punktów procentowych (36,8% - czerwiec 2009 r.). Według stanu na 30 czerwca 2012 r. kobiety stanowiły większość omawianej kategorii (58,5%), a ich liczba wyniosła 50 885. 
W niektórych powiatach problem długotrwałego bezrobocia jest szczególnie widoczny. Dotyczy to głównie Bytomia (udział długotrwale bezrobotnych wynosił tam w końcu czerwca br. 59,7%), 
w powiecie zawierciańskim (53,3%), w powiecie myszkowskim (52,8%), w Częstochowie (52,4%) oraz w Piekarach Śląskich (50,8%). W końcu czerwca br. najniższy udział długotrwale bezrobotnych odnotowano w powiecie: bieruńsko - lędzińskim (30,8%), Rudzie Śląskiej (31,0%) oraz Tychach (32,7%).
Sytuacja opisywanej grupy w podregionach województwa śląskiego przedstawiona została 
na poniższym wykresie.
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Długotrwale bezrobotni według podregionów. Stan na 30.06.2012 r.

6.2 Powyżej 50 roku życia

Liczba zarejestrowanych bezrobotnych powyżej 50 roku życia, stan w końcu miesiąca

	miesiąc / rok
	2009
	2010
	2011
	2012

	styczeń
	
	40 025
	43 981
	47 072

	luty
	
	40 862
	44 600
	48 004

	marzec
	
	41 143
	44 901
	47 849

	kwiecień
	
	40 210
	44 237
	47 431

	maj
	
	39 445
	43 145
	46 938

	czerwiec
	32 971
	38 490
	42 049
	46 722

	lipiec
	33 103
	37 861
	41 760
	

	sierpień
	33 350
	37 516
	41 365
	

	wrzesień
	33 499
	37 564
	41 153
	

	październik
	34 350
	38 441
	41 446
	

	listopad
	35 740
	39 158
	42 520
	

	grudzień
	37 589
	41 526
	44 154
	


Według stanu na koniec czerwca 2012 r. zarejestrowane były 46 722 osoby powyżej 50 roku życia, które stanowiły 24,8% wszystkich bezrobotnych. W porównaniu do czerwca 2009 r. odnotowano wzrost osób z omawianej kategorii o 13,8 tys. osób (30.06.2009 r. – 32 971), natomiast procentowy udział w ogólnej liczbie bezrobotnych zwiększył się o 2,6 pkt. procentowego. Bezrobotni powyżej 50 roku życia to jedna z niewielu kategorii zarejestrowanych, gdzie notujemy nadreprezetację mężczyzn. Kobiety stanowią 44,9% omawianej grupy, według stanu na koniec czerwca br. w rejestrach śląskich urzędów pracy figurowało 20 961 bezrobotnych pań powyżej 50 roku życia (30.06.2009 r. – 14 764). 
Według stanu z końca czerwca br. najwyższy procentowy udział bezrobotnych z grupy 50+ wśród ogółu notowany jest w Częstochowie (32,5%), Bielsku-Białej (30,7%) i Tychach (30,2%). Najkorzystniejszą sytuację w tym aspekcie obserwuje się w Jastrzębiu - Zdroju, gdzie zaledwie co siódmy bezrobotny jest osobą powyżej 50 roku życia (13,9%). Biorąc pod uwagę kryterium liczb bezwzględnych stwierdzamy, że najwięcej bezrobotnych powyżej 50 roku życia pochodzi 
z Częstochowy (4,6 tys.), Sosnowca (3,1 tys.) i Bytomia (2,6 tys.).

Sytuacja opisywanej grupy w podregionach województwa śląskiego przedstawiona została 
na poniższym wykresie.
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6.3 Bezrobotni poniżej 25 roku życia

Liczba zarejestrowanych osób poniżej 25 roku życia, stan w końcu miesiąca

	miesiąc / rok
	2009
	2010
	2011
	2012

	styczeń
	
	38 523
	39 799
	37 838

	luty
	
	39 689
	41 329
	38 599

	marzec
	
	39 116
	40 890
	37 349

	kwiecień
	
	36 336
	37 680
	34 869

	maj
	
	35 238
	35 237
	32 885

	czerwiec
	29 189
	34 070
	32 861
	31 348

	lipiec
	30 230
	33 465
	32 491
	

	sierpień
	30 680
	33 306
	32 185
	

	wrzesień
	32 728
	35 961
	33 829
	

	październik
	33 754
	35 832
	34 028
	

	listopad
	34 492
	35 133
	34 518
	

	grudzień
	35 195
	35 895
	34 457
	


W końcu czerwca 2012 r. bez pracy pozostawało 31 348 bezrobotnych w wieku poniżej 
25 lat. W odniesieniu do czerwca 2009 r. liczba najmłodszych bezrobotnych wzrosła o 2,2 tys. osób, spadł natomiast procentowy udział tej subpopulacji wśród ogółu. Według stanu na 30.06.2012 r. bezrobotna młodzież to 16,6% ogółu zarejestrowanych, 3 lata wcześniej udział ten był wyższy (19,7%). Kobiety stanowiły większość omawianej kategorii – 57,5%, a ich liczba na koniec czerwca br. wyniosła 18 032 (mężczyźni – 13 316, tj. 42,5%). 
Według stanu z końca czerwca br. najwyższy procentowy udział młodzieży wśród ogółu bezrobotnych notowany był w: powiecie lublinieckim (24,5%), Jastrzębiu - Zdroju (24,1%) oraz powiecie wodzisławskim (23,8%). Najkorzystniejszą sytuację obserwowano w Częstochowie, gdzie udział bezrobotnych w wieku poniżej 25 lat wynosił w końcu czerwca br. 9,2%. Biorąc pod uwagę kryterium liczb bezwzględnych stwierdzamy, że najwięcej bezrobotnych w wieku 18-24 lat pochodzi z Bytomia (1,6 tys. osób) oraz powiatu żywieckiego (1,5 tys. osób).
Sytuacja opisywanej grupy w podregionach województwa śląskiego przedstawiona została 
na poniższym wykresie.
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6.4 Bez kwalifikacji zawodowych

Liczba zarejestrowanych osób bez kwalifikacji zawodowych, stan w końcu miesiąca

	miesiąc / rok
	2009
	2010
	2011
	2012

	styczeń
	
	47 702
	49 637
	58 645

	luty
	
	49 522
	51 440
	60 329

	marzec
	
	50 797
	58 214
	60 150

	kwiecień
	
	48 087
	57 077
	58 894

	maj
	
	46 850
	55 494
	57 395

	czerwiec
	41 597
	46 667
	53 374
	56 084

	lipiec
	40 394
	44 472
	52 335
	

	sierpień
	40 377
	43 909
	51 880
	

	wrzesień
	41 690
	45 642
	52 317
	

	październik
	41 668
	44 909
	52 323
	

	listopad
	42 955
	45 244
	53 516
	

	grudzień
	44 900
	47 059
	54 233
	


Bezrobotni bez kwalifikacji zawodowych to osoby nieposiadające kwalifikacji do wykonywania jakiegokolwiek zawodu poświadczonych dyplomem, świadectwem, zaświadczeniem instytucji szkoleniowej lub innym dokumentem uprawniającym do wykonywania zawodu. W końcu czerwca 2012 r. w województwie śląskim zarejestrowanych było 56 084 bezrobotnych tej kategorii (30.06.2009 - 41 597). W porównaniu do czerwca 2009 r. odnotowany został wzrost o 14,5 tys. osób. W tym czasie wzrósł udział  bezrobotnych bez kwalifikacji zawodowych wśród ogółu o 1,7 pkt. procentowego. Według stanu na koniec czerwca 2012 r. bezrobotni bez kwalifikacji zawodowych to w dużej mierze kobiety – 56,4% (31 610 bezrobotnych kobiet bez 
kwalifikacji zawodowych). Trzy lata wcześniej analogiczny udział był wyższy i wynosił 59,4% (30.06.2009 r. – 24 699 kobiet tej kategorii). 
W końcu czerwca br. najwięcej osób zarejestrowanych jako bezrobotne w omawianej kategorii było w: Częstochowie (4,4 tys. osób), Sosnowcu (4,1 tys. osób) oraz w Bytomiu (3,9 tys. osób), natomiast najmniej w powiatach : bieruńsko-lędzińskim (276 osób), Żorach (484 osoby) oraz 
w rybnickim (513 osób). 

Sytuacja opisywanej grupy w podregionach województwa śląskiego przedstawiona została 
na poniższym wykresie.
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6.5 Niepełnosprawni

Liczba zarejestrowanych niepełnosprawnych, stan w końcu miesiąca

	miesiąc / rok
	2009
	2010
	2011
	2012

	styczeń
	
	10 771
	11 476
	12 262

	luty
	
	10 929
	11 514
	12 386

	marzec
	
	11 040
	11 567
	12 463

	kwiecień
	
	10 853
	11 311
	12 177

	maj
	
	10 671
	11 136
	12 005

	czerwiec
	9 149
	10 399
	10 778
	11 837

	lipiec
	9 181
	10 345
	10 773
	

	sierpień
	9 310
	10 414
	10 823
	

	wrzesień
	9 367
	10 563
	10 930
	

	październik
	9 690
	10 681
	10 944
	

	listopad
	9 976
	10 757
	11 184
	

	grudzień
	10 386
	11 064
	11 511
	


Według stanu na koniec czerwca 2012 roku w województwie śląskim zarejestrowanych było 
11 837 bezrobotnych zaliczanych do kategorii niepełnosprawnych. W odniesieniu do sytuacji z czerwca 2009 roku liczba zarejestrowanych opisywanej kategorii jest większa o 2,7 tys. osób. 
Nieznacznie wzrósł udział bezrobotnych niepełnosprawnych wśród ogółu, z 6,2% w czerwcu 2009 r. do 6,3% w czerwcu 2012 r. Kobiety w niewielkim stopniu przeważają wśród bezrobotnych niepełnosprawnych. Na koniec czerwca 2012 roku panie stanowiły 50,9% zarejestrowanych niepełnosprawnych (6 022 osoby), natomiast (mężczyźni – 5 815, tj. 49,1%). 

Analiza sytuacji niepełnosprawnych na rynku pracy dotyczy tylko tych osób, które posiadają status bezrobotnego lub poszukującego pracy.
Bezrobocie osób niepełnosprawnych charakteryzuje się dużym zróżnicowaniem przestrzennym. Według stanu na 30.06.2012 r. najwięcej osób niepełnosprawnych zarejestrowanych było 
w: Częstochowie (1,4 tys. osób), Bielsku-Białej (753 osoby) oraz Sosnowcu (630 osób). Najmniej osób omawianej kategorii zaewidencjonowanych było w powiatach: bieruńsko-lędzińskim 
(68 bezrobotnych niepełnosprawnych), lublinieckim (106 osób) oraz w rybnickim (110 osób). 
Sytuacja opisywanej grupy w podregionach województwa śląskiego przedstawiona została 
na poniższym wykresie.
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Bezrobotni niepełnosprawni według podregionów. Stan na 30.06.2012 r.

6.6 Bezrobotni bez wykształcenia średniego

Liczba zarejestrowanych osób bezrobotnych bez wykształcenia średniego, 
stan w końcu miesiąca

	miesiąc / rok
	2009
	2010
	2011
	2012

	styczeń
	
	103 440
	109 687
	112 262

	luty
	
	107 645
	112 811
	115 457

	marzec
	
	108 731
	112 988
	115 127

	kwiecień
	
	105 079
	109 118
	112 482

	maj
	
	100 899
	104 679
	108 633

	czerwiec
	84 336
	97 549
	100 147
	105 593

	lipiec
	83 578
	94 501
	109 687
	

	sierpień
	83 706
	93 240
	112 811
	

	wrzesień
	85 065
	94 917
	112 988
	

	październik
	87 299
	96 001
	109 118
	

	listopad
	91 036
	97 383
	104 679
	

	grudzień
	94 803
	101 434
	100 147
	



W końcu czerwca 2012 r. bez pracy pozostawało 105 593 bezrobotnych bez wykształcenia średniego. W odniesieniu do czerwca 2009 r. liczba bezrobotnych z omawianej kategorii wzrosła 
o 21,3 tys. osób. Według stanu na 30.06.2012 r. bezrobotni bez wykształcenia średniego to 56,0% ogółu zarejestrowanych, 3 lata wcześniej udział ten był wyższy (56,8%). Kobiety stanowiły mniejszość omawianej kategorii – 47,5%, a ich liczba na koniec czerwca br. wyniosła 50 192 (mężczyźni – 55 401, tj. 52,5%). 
Jeżeli chodzi o powiaty, to największa liczba osób bez wykształcenia średniego według stanu 
na koniec czerwca 2012 r. notowana była w: Częstochowie (7,2 tys. osób) Bytomiu (7,1 tys. osób), oraz w Sosnowcu (5,7 tys. osób), natomiast najmniej takich osób było w: powiecie bieruńsko - lędzińskim (664 osoby), Żorach (878 osób) oraz w powiecie rybnickim (1,2 tys. osób). 
Sytuacja opisywanej grupy w podregionach województwa śląskiego przedstawiona została 
na poniższym wykresie.

Bezrobotni bez wykształcenia średniego według podregionów. Stan na 30.06.2012 r.
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6.7 Pozostałe kategorie bezrobotnych 
będących w szczególnej sytuacji na rynku pracy

	Bezrobotni w szczególnej sytuacji na rynku pracy
	30.06.2009 r.
	30.06.2012 r.

	
	Liczba 
zarejestrowanych
	% wśród ogółu
	Liczba 
zarejestrowanych
	% wśród ogółu

	bezrobotni bez doświadczenia 
zawodowego
	39 895
	26,9
	44 437
	23,6

	kobiety, które nie podjęły zatrudnienia po urodzeniu dziecka
	13 610
	16,8*
	19 958
	19,0*

	samotnie wychowujący co najmniej jedno dziecko do 18 roku życia
	12 593
	8,5
	18 802
	10,0

	bezrobotni, którzy po odbyciu kary pozbawienia wolności nie podjęli zatrudnienia
	2 693
	1,8
	4 664
	2,5

	po zakończeniu realizacji kontraktu socjalnego**
	-
	-
	288
	0,2


* w ogólnej liczbie kobiet;
** do formularza sprawozdania MPiPS-01 wprowadzono również kategorię osób będących w szczególnej sytuacji na rynku pracy – po zakończeniu realizacji kontraktu socjalnego, zmodyfikowany formularz statystyczny zaczął obowiązywać od 1 stycznia 2010 r., od tej daty jest możliwe uzyskanie danych nt. w/w kategorii.

7 Struktura bezrobotnych według poziomu wykształcenia

Poziom wykształcenia jest jednym z najważniejszych czynników różnicujących populację osób bezrobotnych w województwie śląskim.

Struktura bezrobotnych według poziomu wykształcenia w województwie śląskim

	Wykształcenie

	30.06.2009
	30.06.2012
	Wzrost/spadek udziału
punkty procentowe
	Wzrost 
liczby bezrobotnych

	
	Liczba bezrobotnych
razem
	Udział w ogółem
%
	Liczba bezrobotnych
razem
	Udział w ogółem
%
	
	

	wyższe
	14 010
	9,4%
	21 574
	11,4%
	2,0
	+ 7 564

	policealne i średnie zawodowe
	35 570
	23,9%
	43 284
	23,0%
	-1,0
	+ 7 714

	średnie ogólnokształcące
	14 614
	9,8%
	18 164
	9,6%
	-0,2
	+ 3 550

	zasadnicze zawodowe
	42 074
	28,3%
	52 361
	27,8%
	-0,6
	+ 10 287

	gimnazjalne i poniżej
	42 262
	28,5%
	53 232
	28,2%
	-0,2
	+ 10 970

	Ogółem
	148 530
	100,0%
	188 615
	100,0%
	X
	+ 40 085


* ze względu na elektroniczną technikę zaokrągleń w rubryce dotyczącej wzrostu/ spadku udziału nie zachodzą zgodności matematyczne.

Proporcje udziału bezrobotnych ze względu na wykształcenie w całej populacji osób zarejestrowanych w urzędach pracy ulegają ciągłym zmianom. Przede wszystkim wzrasta udział osób z wyższym wykształceniem (w analizowanym okresie o 2 punkty procentowe), co wynika 
z wysokiego współczynnika skolaryzacji, tak w Polsce jak i województwie. Struktura wykształcenia ogółu mieszkańców zmienia się, co nie pozostaje bez wpływu na wykształcenie bezrobotnych. W pozostałych przedziałach wyodrębnionych ze względu na poziom wykształcenia wystąpił spadek udziałów. Najbardziej obniżył się udział osób z wykształceniem policealnym i średnim zawodowym (o 1 punkt procentowy).

Struktura osób bezrobotnych według wykształcenia w województwie śląskim wg podregionów
Stan koniec czerwca 2009r. i 2012r.  
	Województwo / podregiony
	Bezrobotni według wykształcenia. Stan 30 czerwca 

	
	wyższe
	policealne
i średnie zawodowe
	średnie ogólnokształcące
	zasadnicze zawodowe
	gimnazjalne
i poniżej

	
	2009 r.
	2012 r.
	2009 r.
	2012 r.
	2009 r.
	2012 r.
	2009 r.
	2012 r.
	2009 r.
	2012 r.

	WOJEWÓDZTWO 

 ŚLĄSKIE
	14 010
	21 574
	35 570
	43 284
	14 614
	18 164
	42 074
	52 361
	42 262
	53 232

	Podregion bielski
	1 860
	2 895
	5 026
	5 897
	2 004
	2 572
	7 127
	8 311
	5 129
	6 274

	Podregion bytomski
	1 025
	1 761
	3 573
	4 863
	1 320
	1 797
	4 456
	6 340
	5 584
	7 464

	Podregion częstochowski
	2 680
	4 394
	5 902
	7 927
	2 166
	2 720
	7 042
	8 785
	6 047
	7 920

	Podregion gliwicki
	1 238
	1 814
	3 214
	3 586
	1 557
	1 754
	3 560
	4 280
	5 384
	6 205

	Podregion katowicki
	1 684
	2 815
	4 202
	5 488
	1 699
	2 333
	4 989
	6 837
	6 474
	8 943

	Podregion rybnicki
	1 337
	2 098
	3 254
	4 015
	1 713
	2 023
	3 949
	5 262
	4 601
	5 575

	Podregion sosnowiecki
	3 281
	4 467
	8 495
	8 996
	3 181
	3 705
	8 527
	9 250
	7 386
	8 503

	Podregion tyski
	905
	1 330
	1 904
	2 512
	974
	1 260
	2 424
	3 296
	1 657
	2 348


W okresie 3 lat można zauważyć, że we wszystkich podregionach województwa śląskiego wzrosła liczba osób bezrobotnych w każdej kategorii wykształcenia. 

Badając przestrzenne zróżnicowanie bezrobocia stwierdzamy, że według stanu na koniec czerwca 2012 r. największa liczba osób z wykształceniem wyższym występuje w podregionie sosnowieckim (4,4 tys. osób). Podobnie największa liczba osób z wykształceniem policealnym i średnim zawodowym (8,9 tys.), średnim ogólnokształcącym (3,7 tys.) oraz zasadniczym zawodowym (9,2 tys.) mieszka w podregionie sosnowickim. Natomiast najwięcej osób z wykształceniem gimnazjalnym i poniżej odnotowuje podregion katowicki (8,9 tys. osób). Trzy lata temu również podregion sosnowiecki wykazywał największą ilość osób w każdej z wymienionych kategorii.

Korelując płeć i wykształcenie bezrobotnych stwierdzamy, że największy udział kobiet występuje w grupie z wykształceniem średnim ogólnokształcącym (30.06.2009 - 71,1%; 30.06.2012 - 71,2 %) oraz wyższym (odpowiednio 61,9% i 67,5%). Oznacza to, że tak jak trzy lata temu bezrobotne kobiety są lepiej wykształcone niż zarejestrowani mężczyźni. Wyrównana sytuacja jest natomiast wśród osób z najniższym wykształceniem. Udział kobiet w tej kategorii wg stanu na 30.06.2012r. przedstawia się następująco: 46,4% z zasadniczym zawodowym i 48,7% gimnazjalnym i poniżej.

Bezrobotni według poziomu wykształcenia i płci w województwie śląskim
	Wykształcenie
	30.06.2009
	30.06.2012

	
	mężczyźni
	kobiety
	mężczyźni
	kobiety

	
	
	osoby
	odsetek
	
	osoby
	odsetek

	wyższe
	5 341
	8 669
	61,9%
	7 014
	14 560
	67,5%

	policealne i średnie zawodowe
	14 580
	20 990
	59,0%
	16 143
	27 141
	62,7%

	średnie ogólnokształcące
	4 229
	10 385
	71,1%
	5 240
	12 924
	71,2%

	zasadnicze zawodowe
	22 825
	19 249
	45,8%
	28 076
	24 285
	46,4%

	gimnazjalne i poniżej
	20 416
	21 846
	51,7%
	27 325
	25 907
	48,7%

	Razem
	67 391
	81 139
	54,6%
	83 798
	104 817
	55,6%


8 Struktura bezrobotnych według wieku

Od czerwca 2009 roku do czerwca 2012 roku nastąpił wzrost liczby bezrobotnych we wszystkich przedziałach, wyodrębnionych ze względu na wiek. Tak jak trzy lata temu najwięcej zarejestrowanych osób jest w wieku od 25 do 34 lat, stanowią oni 29,8% wśród ogółu. W analizowanym okresie odnotowano spadki udziałów bezrobotnych w grupie wiekowej od 18 do 24 lat (o 3,0 pkt. proc.) oraz od 45 do 54 lat (o 2,8 pkt. proc.). 
Liczba bezrobotnych z przedziału wiekowego od 55 do 64 lat wzrosła o prawie połowę. Na koniec czerwca 2012 roku liczba osób tej kategorii wynosiła 24,8 tys. osób, trzy lata temu – 13,6 tys. osób). Biorąc pod uwagę kryterium liczb bezwzględnych wzrost jest znaczący, jednak nadal udział najstarszych bezrobotnych wśród ogółu zaewidencjonowanych pozostaje relatywnie niski.
Struktura osób bezrobotnych według wieku w województwie śląskim
	Wiek
	30.06.2009
	30.06.2012
	Wzrost/spadek udziału
punkty procentowe
	Wzrost/spadek
liczby bezrobotnych
	Dynamika 30.06.2009 = 100%

	
	Liczba bezrobotnych
razem
	Udział w ogółem
%
	Liczba bezrobotnych
razem
	Udział w ogółem
%
	
	
	

	18 – 24 lat
	29 189
	19,7%
	31 348
	16,6%
	-3,0
	2 159
	7,4%

	25 – 34 lat
	43 490
	29,3%
	56 235
	29,8%
	0,5
	12 745
	29,3%

	35 – 44 lat
	27 306
	18,4%
	37 282
	19,8%
	1,4
	9 976
	36,5%

	45 – 54 lat
	34 937
	23,5%
	38 999
	20,7%
	-2,8
	4 062
	11,6%

	55 – 59 lat
	11 595
	7,8%
	19 713
	10,5%
	2,6
	8 118
	70,0%

	60 – 64 lat
	2 013
	1,4%
	5 038
	2,7%
	1,3
	3 025
	150,3%

	Ogółem
	148 530
	100%
	188 615
	100%
	x
	40 085
	27,0%


* ze względu na elektroniczną technikę zaokrągleń w rubryce dot. wzrostu/ spadku udziału nie zachodzą zgodności matematyczne.

Analizując strukturę bezrobocia według wieku i płci bezrobotnych można zauważyć, że wzrosła liczba kobiet w każdej kategorii wiekowej. 
Panie przeważają w większości przedziałów wyodrębnionych ze względu na wiek. Wyjątkiem jest kategoria bezrobotnych powyżej 55 roku życia, gdzie w końcu czerwca 2012 r. kobiety stanowiły 46,9% ogółu (30.06.2009 r. - odpowiednio 36,1%). Udział kobiet z najstarszej grupy wiekowej wśród ogółu bezrobotnych wzrósł na przestrzeni ostatnich o 10,8 punktów procentowych, oznacza to, że w końcu czerwca 2009 roku co 3 osoba w wieku 55-59 lat była kobietą, a z końcem czerwca 2012 roku już co druga.

Struktura bezrobotnych kobiet  według wieku w województwie śląskim

	Wiek
	30.06.2009
	30.06.2012
	Wzrost/spadek udziału
punkty procentowe
	Wzrost/spadek liczby bezrobotnych

	
	Liczba bezrobotnych kobiet
	Udział w ogółem
	Liczba bezrobotnych kobiet
	Udział w ogółem
	
	

	18 – 24 lat
	16 152
	55,3%
	18 032
	57,5%
	2,2
	1 880

	25 – 34 lat
	25 623
	58,9%
	34 791
	61,9%
	3,0
	9 168

	35 – 44 lat
	15 991
	58,6%
	21 802
	58,5%
	-0,1
	5 811

	45 – 54 lat
	19 188
	54,9%
	20 944
	53,7%
	-1,2
	1 756

	55 – 59 lat
	4 185
	36,1%
	9 248
	46,9%
	10,8
	5 063

	Razem
	81 139
	54,6%
	104 817
	55,6%
	0,9
	23 678


9 Struktura bezrobotnych według czasu pozostawania bez pracy

Wśród bezrobotnych klasyfikowanych ze względu na czas pozostawania bez pracy widać, że największą grupą w połowie roku 2012 były osoby pozostające poza zatrudnieniem nieprzerwanie od 6 do 12 miesięcy. W ewidencji powiatowych urzędów pracy figurowało 42,8 tys. tych bezrobotnych, co stanowiło 22,7% wszystkich zarejestrowanych. Inaczej ujmując co czwarty bezrobotny pozostawał bez pracy od 6 do 12 miesięcy. 

Niepokojącym zjawiskiem na śląskim rynku pracy jest także przyrost bezrobotnych pozostających bez pracy od 12 do 24 miesięcy (o 9,5 punktu procentowego). Według stanu na koniec czerwca 2009 roku do tej kategorii kwalifikował się co jedenasty bezrobotny (8,9%), 
a w połowie 2012 roku już co szósty bezrobotny pozostawał bez pracy od 12 – 24  miesięcy (18,3%). W analizowanym okresie spadał udział i liczba bezrobotnych, którzy bez zatrudnienia pozostawali krótko, najwyżej 3 miesiące (spadek o 5,9 tys.).
Bezrobotni według czasu pozostawania bez pracy w województwie śląskim

	Czas pozostawania bez pracy
	30.06.2009
	30.06.2012
	Wzrost/spadek udziału
punkty procentowe
	Wzrost/spadek
liczby bezrobotnych
	Dynamika 30.06.2009 = 100%

	
	Liczba bezrobotnych
razem
	Udział w ogółem
%
	Liczba bezrobotnych
razem
	Udział w ogółem
%
	
	
	

	do  1 miesiąca
	21 955
	14,8%
	17 543
	9,3%
	-5,5
	-4 412
	-20,1%

	1  –  3 miesięcy
	30 389
	20,5%
	28 951
	15,3%
	-5,1
	-1 438
	-4,7%

	3  –  6 miesięcy
	36 184
	24,4%
	39 923
	21,2%
	-3,2
	3 739
	10,3%

	6  –  12 miesięcy
	27 892
	18,8%
	42 765
	22,7%
	3,9
	14 873
	53,3%

	12  –  24 miesiące
	13 155
	8,9%
	34 604
	18,3%
	9,5
	21 449
	163,0%

	pow. 24 miesiące
	18 955
	12,8%
	24 829
	13,2%
	0,4
	5 874
	31,0%

	Ogółem
	148 530
	100%
	188 615
	100%
	x
	40 085
	27,0%


* ze względu na elektroniczną technikę zaokrągleń w rubryce dot. wzrostu/ spadku udziału nie zachodzą zgodności matematyczne.
Analizując strukturę bezrobotnych według czasu pozostawania bez pracy z podziałem na płeć widać, że wśród kobiet nadal liczna jest zbiorowość pań pozostających bez zatrudnienia nieprzerwanie ponad 12 miesięcy.

W strukturze osób pozostających bez pracy przez okres dłuższy niż 6 miesięcy kobiety mają przewagę. Mimo, że na przestrzeni ostatnich trzech lat ich udział spadł o 2,6 punktów procentowych, to jednak ich liczba wzrosła o 23 tys. i na koniec czerwca 2012 r. wynosiła 59,7 tys. W tym samym okresie liczba mężczyzn pozostających bez pracy przez okres dłuższy niż pół roku również wzrosła o 19,1 tys., a ich liczba na koniec czerwca 2012 r. wyniosła 42,5 tys.

Bezrobotni według czasu  pozostawiania bez pracy i płci 
  30.06.2009 r. i  30.06.2012r. 
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Analizując zróżnicowanie terytorialnie bezrobocia na koniec czerwca 2012 roku można zauważyć, że największa liczba osób pozostająca bez pracy do 1 miesiąca występuje w podregionie sosnowieckim (3,6 tys. osób) i w katowickim (2,9 tys. osób). 

Najmniej osób pozostających najkrócej bez pracy było w podregionie tyskim – 1,3 tys. oraz 
w bytomskim 1,5 tys.

Największa liczba osób pozostający bez pracy powyżej 12 miesięcy występuje w podregionie częstochowskim 11,9 tys. i sosnowickim 10,2 tys. Najmniej osób w tej kategorii odnotowano 
w podregionie tyskim (2,6 tys.) i rybnickim (5,2 tys.). Dokładne dane przedstawiono w poniższej tabeli.

Bezrobotni  według czasu pozostawania bez pracy w województwie śląskim w układzie podregionów, stan na 30 czerwca
	Województwo / podregiony
	Bezrobotni wg czasu pozostawania bez pracy

	
	do 1 m-ca
	1 - 3 m-ce
	3 - 6 m-cy
	6 - 12 m-cy
	12 - 24 m-ce
	powyżej 24 m-cy

	
	
	
	
	
	
	

	
	30.06.09
	30.06.12
	30.06.09
	30.06.12
	30.06.09
	30.06.12
	30.06.09
	30.06.12
	30.06.09
	30.06.12
	30.06.09
	30.06.12

	WOJ. ŚLĄSKIE
	21 955
	17 543
	30 389
	28 951
	36 184
	39 923
	27 892
	42 765
	13 155
	34 604
	18 955
	24 829

	Podregion

 bielski
	2 284
	2 046
	3 921
	3 527
	5 130
	5 325
	3 954
	5 808
	2 113
	4 970
	3 744
	4 273

	Podregion 

bytomski
	2 172
	1 511
	3 018
	2 860
	3 408
	4 117
	3 055
	5 043
	1 741
	4 734
	2 564
	3 960

	Podregion 

częstochowski
	2 634
	2 301
	4 059
	4 118
	6 003
	6 157
	5 554
	7 256
	2 308
	6 548
	3 279
	5 366

	Podregion 

gliwicki
	2 300
	1 861
	2 892
	2 818
	3 715
	3 606
	2 666
	3 915
	1401
	3 246
	1 979
	2193

	Podregion 

katowicki
	3 706
	2 949
	4 733
	5 029
	4 870
	6 302
	3 051
	6 056
	1319
	4 183
	1369
	1 897

	Podregion

 rybnicki
	2 525
	1 950
	3 354
	3 134
	3 575
	4 377
	2 803
	4 323
	1066
	3 175
	1531
	2 014

	Podregion 

sosnowiecki
	4 857
	3 621
	6 613
	5 628
	7 530
	7 504
	5 545
	7 908
	2683
	6 170
	3 642
	4 090

	Podregion

 tyski
	1 477
	1 304
	1 799
	1 837
	1 953
	2 535
	1 264
	2 456
	524
	1 578
	847
	1 036


10 Struktura bezrobotnych według stażu pracy 

Według stanu na 30.06.2012 roku zdecydowana większość bezrobotnych to osoby legitymujące się stażem pracy – 156,4 tys., tj. 82,9% ogółu. Pozostali – 32,3 tys. osób nie posiadało doświadczeń zawodowych. W ciągu trzech lat liczba bezrobotnych poprzednio pracujących wzrosła o 37,6  tys., również ich procentowy udział wśród ogółu wzrósł o 3 pkt. proc. (30.06.2009r. – 79,9%).

Wśród bezrobotnych najbardziej liczna grupa to osoby legitymujące się stażem pracy od 1 do 5 lat (39,7 tys.). W stosunku do stanu na 30 czerwca 2009 r. w tej kategorii odnotowano największy wzrost (o 10 tys. osób). Pozytywnym faktem jest spadek udziału (o 3 pkt procentowe) osób bez stażu pracy. Najmniej liczne były subpopulacje o stażu pracy od 20 do  30 lat (22,2 tys.) oraz powyżej 30 lat (8,8 tys.).
Bezrobotni  według stażu pracy w województwie śląskim

	Staż pracy 
	30.06.2009
	30.06.2012
	Wzrost/spadek udziału
punkty procentowe


	Wzrost/spadek
liczby bezrobotnych



	
	Liczba bezrobotnych

razem
	Udział w ogółem

%
	Liczba bezrobotnych

razem
	Udział w ogółem

%
	
	

	do 1 roku
	23 099
	15,6%
	32 016
	17,0%
	1,4
	8 917

	1  -  5
	29 746
	20,0%
	39 746
	21,1%
	1,0
	10 000

	5  -  10
	19 014
	12,8%
	25 207
	13,4%
	0,6
	6 193

	10  -  20
	23 231
	15,6%
	28 388
	15,1%
	-0,6
	5 157

	20 - 30
	18 389
	12,4%
	22 188
	11,8%
	-0,6
	3 799

	30 lat i więcej
	5 226
	3,5%
	8 806
	4,7%
	1,2
	3 580

	 bez stażu pracy
	29 825
	20,1%
	32 264
	17,1%
	-3,0
	2 439

	Ogółem
	148 530
	100,0%
	188 615
	100,0%
	x
	40 085


Analizując strukturę bezrobocia wg dotychczasowego stażu pracy i płci bezrobotnych stwierdzamy, że udział kobiet jest większy niż udział mężczyzn prawie we wszystkich grupach. Wyjątek stanowią bezrobotne kobiety ze stażem pracy powyżej 20 lat, których udział w populacji bezrobotnych w tym przedziale wyniósł odpowiednio 44,9% (13,9 tys. kobiet).  

W całej zbiorowości bezrobotnych udział pań bez stażu pracy jest znacznie wyższy i wynosi 61,3%. 

Bezrobotni wg dotychczasowego stażu pracy z podziałem na płeć. Stan na 30.06.2012 r.
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11 Aktywność ekonomiczna ludności wg Badania Aktywności Ekonomicznej Ludności  (BAEL)
Według danych BAEL w I kwartale 2012 r. w województwie śląskim liczba ludności 
w wieku 15 lat i więcej wyniosła 4 055 tys. Wśród aktywnych zawodowo pracujący stanowili 90,8%, a bezrobotni –  9,2%. Zbiorowość pracujących województwa śląskiego liczyła 1 980 tys. 
i stanowiła 12,4% pracujących w kraju.
Województwo śląskie w porównaniu z innymi województwami w I kwartale 2012 r. charakteryzowało się: 

· jednym z niższych współczynników aktywności zawodowej
  (po województwie zachodniopomorskim, warmińsko-mazurskim, dolnośląskim, lubuskim), 

· jednym z niższych wskaźników zatrudnienia
 (po województwie zachodniopomorskim, warmińsko-mazurskim, dolnośląskim, lubuskim i podkarpackim), 

· jedną z najniższych wartości stopy bezrobocia
  (po województwie mazowieckim i wielkopolskim)  -  źródło: Urząd Statystyczny w Katowicach, Aktywność ekonomiczna ludności  w województwie śląskim  w I kwartale 2012 r., Katowice, czerwiec 2012 r., str.  2,4

Z danych BAEL wynika, że wskaźnik zatrudnienia mieszkańców województwa śląskiego 
w wieku powyżej 15 roku życia obniżył się z 49,7% w II kwartale 2009 r. do 48,8% w I kwartale 2012 r. 

Aktywność zawodowa ludności w wieku powyżej 15 lat w latach 2009 – 2012 wg BAEL

	Wyszczególnienie
	Współczynnik aktywności zawodowej
	Wskaźnik zatrudnienia
	Stopa bezrobocia

	
	ogółem
	mężczyźni
	kobiety
	ogółem
	mężczyźni
	kobiety
	ogółem
	mężczyźni
	kobiety

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	II kwartał 2009 r.
	52,7
	60,5
	45,6
	49,4
	57,3
	42,2
	6,3
	5,2
	7,5

	III kwartał 2009 r.
	52,4
	61,1
	44,6
	48,7
	57,4
	40,9
	7,1
	6,1
	8,2

	IV kwartał 2009 r
	52,5
	59,8
	46,0
	48,7
	55,6
	42,6
	7,2
	7,0
	7,3

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	I kwartał 2010 r.
	52,5
	60,0
	45,8
	47,5
	54,8
	41,1
	9,6
	8,8
	10,4

	II kwartał 2010 r.
	53,2
	61,0
	46,2
	48,7
	56,4
	41,9
	8,4
	7,4
	9,4

	III kwartał 2010 r.
	52,7
	60,4
	45,9
	47,5
	55,5
	40,4
	9,8
	8,1
	11,7

	IV kwartał 2010 r.
	53,1
	61,0
	46,0
	48,4
	56,4
	41,3
	8,8
	7,5
	10,2

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	I kwartał 2011 r.
	53,5
	61,5
	46,0
	49,1
	57,1
	41,6
	8,2
	7,1
	9,6

	II kwartał 2011 r.
	54,1
	62,8
	46,1
	49,2
	57,9
	41,1
	9,1 
	7,8
	10,8

	III kwartał 2011r. 
	53,5
	61,8
	56,9
	48,2
	46,0
	40,3
	9,9
	8,0
	12,2

	IV kwartał 2011 r.
	54,5
	62,0
	47,6
	49,3
	56,9
	42,3
	9,5
	8,2
	11,1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	I kwartał 2012 r.
	53,8  
	61,5  
	46,6
	48,8  
	56,4  
	41,8
	9,2
	8,3
	10,3


Na podstawie wyników Badania Aktywności Ekonomicznej Ludności (BAEL), źródło: Urząd Statystyczny w Katowicach, brak danych w II kwartale 2011r.

Z punktu widzenie analiz rynku pracy, kluczowa jest wysokość wskaźnika zatrudnienia wśród osób w wieku produkcyjnym. Warto zatem zauważyć, że bez względu na badany okres, wskaźnik zatrudnienia ludności w wieku produkcyjnym w województwie śląskim nie należy do najwyższych w Polsce. Na przestrzeni ostatnich trzech lat odnotowano w województwie śląskim niewielki wzrost tego wskaźnika.

Śląskie na tle kraju.

Wskaźnik zatrudnienia wg wieku produkcyjnego i płci, lata 2009-2011,  

Dane średnioroczne, uszeregowano malejąco wg kolumny 4.  
	Jednostka terytorialna
	w wieku produkcyjnym

	
	ogółem
	mężczyźni
	kobiety

	
	2009
	2010
	2011
	2009
	2010
	2011
	2009
	2010
	2011

	
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%

	POLSKA
	65,0
	64,9
	65,3
	70,0
	69,2
	69,8
	59,7
	60,3
	60,4

	 MAZOWIECKIE
	70,5
	69,8
	70,6
	74,3
	73,4
	74,6
	66,5
	66,0
	66,4

	 ŁÓDZKIE
	66,7
	67,6
	68,2
	70,5
	70,8
	71,6
	62,4
	63,9
	64,5

	 PODLASKIE
	68,2
	65,3
	66,5
	72,2
	67,6
	69,8
	63,9
	62,7
	63,2

	 WIELKOPOLSKIE
	66,1
	66,3
	66,2
	74,0
	72,8
	73,2
	58,2
	59,4
	58,7

	 LUBELSKIE
	64,5
	65,0
	65,5
	67,9
	67,9
	68,3
	60,8
	61,9
	62,4

	 MAŁOPOLSKIE
	65,7
	65,1
	65,3
	71,2
	70,2
	69,7
	60,0
	59,7
	60,8

	 OPOLSKIE
	63,4
	64,3
	65,0
	69,8
	70,2
	71,5
	56,6
	57,9
	58,0

	 POMORSKIE
	64,1
	64,8
	65,0
	70,0
	70,1
	70,7
	57,9
	59,1
	58,9

	 ŚWIĘTOKRZYSKIE
	64,6
	64,5
	64,0
	67,5
	67,5
	68,1
	61,3
	60,9
	59,1

	 DOLNOŚLĄSKIE
	63,3
	63,4
	63,7
	67,8
	66,7
	65,8
	58,5
	59,7
	61,3

	 LUBUSKIE
	61,5
	62,9
	63,5
	65,9
	66,5
	67,1
	57,0
	59,0
	59,7

	 ŚLĄSKIE
	62,5
	62,5
	63,3
	67,7
	67,6
	68,4
	57,2
	57,3
	57,8

	 KUJAWSKO-POMORSKIE
	62,6
	62,5
	63,2
	69,0
	67,9
	68,9
	55,8
	56,7
	57,0

	 PODKARPACKIE
	63,8
	63,0
	62,4
	68,8
	66,9
	66,9
	58,5
	58,8
	57,4

	 WARMIŃSKO-MAZURSKIE
	61,4
	61,5
	60,6
	67,1
	66,3
	66,5
	55,4
	56,2
	54,1

	 ZACHODNIOPOMORSKIE
	60,5
	59,7
	60,2
	66,1
	63,1
	64,7
	54,9
	55,8
	55,3


Źródło: Bank Danych Lokalnych http://www.stat.gov.pl/bdl/app/dane_podgrup.hier?p_id=416140&p_token=112415052
Z danych średniorocznych wynika, że w województwie śląskim wskaźnik zatrudnienia wśród ludności w wieku produkcyjnym podniósł się z poziomu 62,5% w 2009 r. do 63,3% 
w 2011 r. Oznacza to, że na 1 000 mieszkańców województwa śląskiego w wieku produkcyjnym pracują blisko 633 osoby. Korelując wartość opisywanego wskaźnika z płcią stwierdzamy, że wśród mężczyzn w wieku produkcyjnym wskaźnik zatrudnienia wzrósł do poziomu 68,4% (2009 – 67,7%). Dla kobiet w wieku produkcyjnym wzrost wskaźnika zatrudnienia z 57,2% 
w 2009 r. do  57,8%  w 2011 r.
W momencie opracowywania analizy dane o sytuacji w II kwartale 2012 roku były jeszcze niedostępne. Można jednak wnioskować, że wysokość wskaźnika zatrudnienia dla ogółu mieszkańców województwa śląskiego w wieku powyżej 15 lat w poszczególnych kwartałach pozostaje stabilna, tendencja spadkowa na granicy błędu statystycznego (przy założenie, że tak jak w latach wcześniejszych wskaźnik zatrudnienia w II kwartale 2012 r. będzie wyższy od notowanego w I kwartale). Widać duże zróżnicowanie mierników w poszczególnych grupach, wyodrębnionych ze względu na wiek. 
	Wyszczególnienie
	II kwartał 2009 r.
	II kwartał 2011 r.
	I kwartał 2012 r. 

	
	Wskaźnik zatrudnienia
	Stopa bezrobocia
	Wskaźnik zatrudnienia
	Stopa bezrobocia
	Wskaźnik zatrudnienia
	Stopa bezrobocia

	Ogółem ludność w wieku powyżej 15 lat
	49,4
	6,3
	49,2
	9,1
	48,8
	9,2

	15-64 lat
	57,4
	6,4
	57,9
	9,2
	57,7
	9,3

	15-17 lat
	x
	-
	x
	–
	x
	x

	18-19 lat
	12,0
	x
	5,3
	50,0
	8,5
	x

	20 – 24 lat
	46,9
	18,7
	43,2
	24,5
	44,4
	21,2

	25 – 29 lat
	77,7
	6,6
	77,6
	10,4
	75,9
	10,7

	30 – 34 lat
	85,7
	4,4
	79,7
	7,5
	78,1
	9,8

	35 –  39 lat
	81,3
	4,4
	81,3
	5,8
	80,5
	7,2

	40 – 44 lat
	83,8
	4,1
	82,7
	4,7
	80,4
	5,5

	45 – 49 lat
	73,0
	2,6
	72,8
	7,9
	75,9
	6,8

	50 – 54 lat
	60,6
	4,7
	64,5
	8,1
	61,6
	8,3

	55 – 59 lat
	31,5
	9,6
	41,2
	7,3
	42,7
	7,4

	60 – 64 lat
	13,2
	X
	15,8
	x
	14,0
	10,0

	65 lat i więcej
	2,8
	-
	3,5
	x
	3,3
	x


Na podstawie Badania Aktywności Ekonomicznej Ludności, źródło: Urząd Statystyczny w Katowicach

Utrzymuje się wysokie natężenie bezrobocia w przedziałach wiekowych od 20-24 lat 
oraz od 25 do 29 lat. W wymienionych przedziałach wiekowych stopa bezrobocia przybiera wartości najwyższe, powyżej średniej dla ogółu ludności w wieku powyżej 15 lat. 
Niepojące są dane dotyczące wysokości wskaźnika zatrudnienia wśród młodzieży. Jak wynika z danych zawartych w powyższej tabeli, w przedziałach obejmujących osoby w wieku od 20 do 34 lat odnotowano redukcję wielkości tego wskaźnika. Także informacje dotyczące mieszkańców województwa w wieku od 30 do 34 lat nie napawają optymizmem. O ile w II kwartale 2009 w na 1000 osób z tej grupy wiekowej pracowało 857, to obecnie pracuje odpowiednio 781 osób. Oznacza to, że wskaźnik zatrudnienia dla osób w wieku od 30 do 34 lat obniżył się z 85,7% w II kwartale 2009 roku do 78,1% w I kwartale 2012 r.  (-7,6 pkt. proc.)
Natomiast znacząco, bo aż o 11,2 pkt. proc. wzrosła wysokość wskaźnika zatrudnienia w przedziale wiekowym od 55 do 59 lat. Aktualnie wysokość tego miernika jest porównywalna z miernikiem notowanym w grupie mieszkańców od 20 do 24 lat. 
Czynnikiem bardzo silnie różnicującym aktywność zawodową jest wykształcenie. Poniżej prezentujemy wykresy ilustrujące to zjawisko.
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12 Potrzeby edukacyjne w świetle szkoleń organizowanych przez powiatowe urzędy pracy

12.1  Organizacja szkoleń przez powiatowe urzędy pracy w latach 2010 – 2012

Zadania związane z organizacją szkoleń dla osób bezrobotnych i poszukujących pracy oraz wykorzystaniem różnych instrumentów rynku pracy wspierających podnoszenie kwalifikacji określa ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy.
 Szkolenie – oznacza pozaszkolne zajęcia mające na celu uzyskanie, uzupełnianie lub doskonalenie umiejętności i kwalifikacji zawodowych lub ogólnych, potrzebnych do wykonywania pracy, w tym umiejętności poszukiwania zatrudnienia. Celem szkoleń organizowanych dla osób bezrobotnych jest podniesienie ich kwalifikacji zawodowych i innych kwalifikacji zwiększających szanse na uzyskanie zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej. 

Szkolenia skierowane są do:

1) osób bezrobotnych;

2) osób poszukujących pracy, które:

· są w okresie wypowiedzenia stosunku pracy lub stosunku służbowego z przyczyn dotyczących zakładu pracy;

· są zatrudnione u pracodawcy, wobec którego ogłoszono upadłość lub który jest w stanie likwidacji, z wyłączeniem likwidacji w celu prywatyzacji;

· otrzymują świadczenie socjalne przysługujące na urlopie górniczym lub górniczy zasiłek socjalny;

· uczestniczą w zajęciach w Centrum Integracji Społecznej lub w indywidualnym programie integracji;

· są żołnierzami rezerwy;

· pobierają rentę szkoleniową;

· podlegają ubezpieczeniu społecznemu rolników w pełnym zakresie na podstawie przepisów o ubezpieczeniu społecznym rolników jako domownicy lub małżonkowie rolnika, jeżeli zamierzają podjąć zatrudnienie, inną pracę zarobkową lub działalność gospodarczą poza rolnictwem;

· są pracownikami oraz osobami wykonującymi inną pracę zarobkową w wieku 45 lat i więcej, zainteresowanymi pomocą w rozwoju zawodowym.

Osoby bezrobotne są kierowane na szkolenie  szczególnie w przypadku:

1) braku kwalifikacji zawodowych;

2) konieczności zmiany lub uzupełnienia kwalifikacji w związku z brakiem propozycji odpowiedniej  pracy;

3) utraty zdolności do wykonywania pracy w dotychczas wykonywanym zawodzie;

4) braku umiejętności aktywnego poszukiwania pracy.

Bezrobocie w województwie śląskim w latach 2009-2011 podlegało znaczącym zmianom. 
Od 2009 roku liczba zarejestrowanych wzrosła o 10,5%. W ślad za wzrostem bezrobocia nie poszedł jednak wzrost liczby osób korzystających ze szkoleń organizowanych przez powiatowe urzędy pracy. W 2011 r.
 w woj. śląskim szkolenia (grupowe i indywidualne) organizowane przez powiatowe urzędy pracy rozpoczęło 6 356 osób, a ukończyło 6 196 osób, czyli o 68,2% mniej niż rok wcześniej. 

	Wyszczególnienie


	Osoby bezrobotne i poszukujące pracy, które ukończyły szkolenie

	
	2009
	2010
	2011

	
	razem
	%
	razem
	%
	razem
	%

	Liczba  bezrobotnych. 

Stan  na 31 grudnia
	168 425
	100,0
	181 198
	100,0
	186 187
	100,0

	Liczba bezrobotnych  i poszukujących pracy, którzy ukończyli szkolenia  
	18 749
	11,1%
	19 497
	10,8%
	6 196
	3,3%


Na przestrzeni trzech lat liczba bezrobotnych, którzy wzięli udział w szkoleniach spadła o ponad 13,3 tys. osób. W konsekwencji oznacza to, że w 2009 roku co dziewiąta osoba bezrobotna została przeszkolona, a w 2011 roku już tylko co trzydziesta. 

Aktywność szkoleniowa
 osób bezrobotnych i poszukujących pracy

na przestrzeni ostatnich trzech lat.
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Głównym źródłem finansowania wydatków związanych z aktywizacją osób bezrobotnych oraz poszukujących pracy (w tym szkoleń) jest Fundusz Pracy. W roku 2011 nastąpiło znaczące zmniejszenie wydatków z Funduszu Pracy na programy na rzecz promocji zatrudnienia. Kwota Funduszu Pracy w 2010 roku na różne formy związane z aktywizacją bezrobotnych wyniosła ponad 492 805 mln złotych, a w 2011 r. zmniejszyła się do 179 638 mln złotych. Tak duże zmniejszenie wydatków niesie za sobą istotne konsekwencje – trudniej skorzystać bezrobotnym z aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu takich jak np. szkolenia.

	Wyszczególnienie
	Wydatki na szkolenia (w tys. zł)

	
	2009
	2010
	2011

	wydatki z FP na aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu 
	385 396,6
	100%
	492 805,8
	100%
	179 638,8
	100%

	wydatki na szkolenia
	45 532,9
	11,8%
	32 709,2
	6,6%
	8 465,5
	4,71%


W skali województwa w strukturze wydatków Funduszu Pracy na programy na rzecz promocji zatrudnienia w 2011 roku koszty szkoleń ogółem wyniosły 8 465,5 mln zł. Było to 4,7% całej kwoty przeznaczonej na programy na rzecz promocji zatrudnienia. W porównaniu z rokiem poprzednim budżet na szkolenia zmniejszył się o ponad 74%.
Na koszty szkoleń składają się m.in. kwoty należne instytucjom szkoleniowym, koszty szkolenia refundowane pracodawcom, pożyczki szkoleniowe, koszty studiów podyplomowych, koszty egzaminów i uzyskania licencji oraz inne koszty związane z polityką szkoleniową urzędów pracy.
Wydatki z Funduszu Pracy na szkolenia bezrobotnych

w woj. śląskim w latach 2009-2011 (w tys. zł)
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Sytuacja w roku bieżącym uległa niewielkim ale korzystnym zmianom. W okresie od stycznia do czerwca 2012 r. wydatki z Funduszu Pracy na szkolenia wyniosły 2 113,2 tys. – tj. prawie 13,1% więcej niż w analogicznym okresie 2011 roku (wydatki na szkolenia z FP na 30.06.2011 r. wyniosły 1 868,8 tys.).

W województwie śląskim w 2011 roku ze szkoleń skorzystało prawie 6,2 tys. osób. Uwzględniając podział terytorialnej na powiaty, najwięcej bezrobotnych zostało przeszkolonych w Bytomiu (667 osób), w Gliwicach (469 osób) i w Częstochowie (435 osób). Najmniej szkoleń zorganizowano w powiecie bieruńsko-lędzińskim (15 osób), w pszczyńskim ( 28 osób) oraz w kłobuckim (30).

Liczba osób, które ukończyły szkolenia zorganizowane przez powiatowe urzędy pracy

w 2011 roku w województwie śląskim.
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12.2  Struktura płci bezrobotnych  uczestników szkoleń

Interesujący jest aspekt dotyczący uczestnictwa w szkoleniach osób bezrobotnych i poszukujących pracy według kryterium płci. Nadal występują duże różnice w udziale w szkoleniach kobiet i mężczyzn W ostatnich trzech latach przeważającą grupę osób przeszkolonych stanowili mężczyźni. W roku 2010 w porównaniu z rokiem 2009 wzrosła liczba zarówno przeszkolonych mężczyzn jak i kobiet ale ich udział procentowy zmniejszył się. Udział mężczyzn, którzy uczestniczyli w szkoleniach w 2010 r. był o 4 punkty procentowe wyższy niż udział kobiet. W porównaniu z rokiem poprzednim różnica między udziałem mężczyzn i kobiet w szkoleniach wynosił 6,2% (w 2009 roku udział mężczyżn i kobiet wynosił analogicznie 53,1% i 46,9%). 

W 2011 rolu liczba bezrobotnych, którzy ukończyli szkolenie zmniejszyła się radykalnie z prawie 19,5 tys. do 6,2 tys. osób. Główną przyczyną tak dużego spadku liczby osób szkolonych przez powiatowe urzędy pracy były wprowadzone oszczedności wynikające z ograniczenia wydatków z FP na szkolenia. Udział kobiet kończących szkolenia nadal był mniejszy od udziału mężczyzn i wyniósł analogicznie 44,8% oraz 55,2.%
Uczestnicy szkoleń w stosunku do ogólnej liczby bezrobotnych w podziale na płeć

	Wyszczególnienie


	2009
	2010
	2011

	
	ilość
	udział %
	ilość
	udział %
	ilość
	udział %

	ogółem
	Bezrobotne (stan 31.12)
	168 425
	100,0
	181 198
	100,0
	186 187
	100,0

	
	przeszkolone
	18 749
	100,0
	19 497
	100,0
	6 197
	100,0

	wskaźnik intensywności ukończonych  szkoleń  *
	11,1%
	10,8%
	3,3%

	mężczyźni
	bezrobotni (stan 31.12.)
	78 522
	46,6
	83 029
	45,8
	81 817
	43,9

	
	przeszkoleni
	9 952
	53,1
	10 139
	52,0
	3 422
	55,2

	wskaźnik intensywności ukończonych  szkoleń  
	12,7%
	12,2%
	4,2%

	kobiety
	bezrobotni (stan 31.12.)
	89 903
	53,4
	98 169
	54,2
	104 370
	56,1

	
	przeszkoleni
	8 797
	46,9
	9 358
	48,0
	2 774
	44,8

	wskaźnik intensywności ukończonych  szkoleń  
	9,8%
	9,5%
	2,7%


*wskaźnik intensywności ukończonych  szkoleń  - oznacza procentowy  udział kończących szkolenia w roku sprawozdawczym do liczby bezrobotnych wg stanu na koniec okresu sprawozdawczego; obliczono dla ogółu bezrobotnych, mężczyzn oraz kobiet.
Spośród 104,4 tys. bezrobotnych kobiet w 2011 roku tylko 2,8 tys. ukończyło szkolenie, 
a wskaźnik intensywności ukończonych szkoleń wyniósł 2,7%. To dużo mniej niż przed rokiem, w 2010 r. ten sam wskaźnik ukształtował się na poziomie 9,5%. Ten sam wskaźnik wśród ogółu bezrobotnych wyniósł na koniec 2011 roku 3,3% i był o7,5 punktu proc. niższy niż w 2010 roku.

Należy zaznaczyć, że organizowanie szkoleń przez powiatowe urzędy pracy jest tylko jedną z usług rynku pracy obok innych zadań jakie nakłada na urzędy ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, takich jak pośrednictwo pracy, usługi EURES, poradnictwo zawodowe i inne. Jednakże bezrobotne kobiety będące w niekorzystnej sytuacji na rynku pracy powinny w sposób szczególny zostać objęte opieką doradców zawodowych i po zdiagnozowaniu predyspozycji zawodowych i określeniu możliwych kierunków kształcenia otrzymać skierowanie na szkolenie.

Aktywność szkoleniowa osób bezrobotnych w zależności od płci
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12.3  Struktura wieku uczestników szkoleń

W okresie trzech ostatnich lat możemy zaobserwować duże zmiany w strukturze wieku osób, które ukończyły szkolenie. We wszystkich grupach wiekowych radykalnie zmniejszyła się liczba osób szkolonych. Nadal najliczniejszą grupą, która wzięła udział w rekwalifikacji są osoby z przedziału wiekowego między 25 a 34 rokiem życia (ponad 1,8 tys. osób). Porównując z rokiem poprzednim, w 2011 roku obserwujemy spadek udziału osób z tej grupy wiekowej w szkoleniach (o 2,3 punktu proc.)

	Wyszczególnienie
	2009
	2010
	2011

	
	osoby
	%
	osoby
	%
	osoby
	%

	Liczba przeszkolonych ogółem,   

w tym osoby w wieku: 
	18 749
	100,0
	19 497
	100,0
	6 196
	100,0

	18-24 lat
	4 453
	23,8
	4 468
	22,9
	1 505
	24,3

	25-34 lat 
	6 355
	33,9
	6 317
	32,4
	1 864
	30,1

	35-44 lat 
	3 505
	18,7
	3 388
	17,4
	1 170
	18,9

	45 i więcej
	4 436
	23,7
	5 324
	27,3
	1 657
	26,7


Bez względu na rok sprawozdawczy, ponad połowa uczestniczących w szkoleniach to osoby poniżej 35 roku życia, co oznacza, że młodzi wykazują największą chęć do podwyższenia lub zmiany kwalifikacji. Wśród osób kończących szkolenia relatywnie niski był udział bezrobotnych i poszukujących pracy z przedziału wiekowego od 35 do 44 lat. W 2011 roku udział osób 
w tym przedziale wiekowym w szkoleniach nieco wzrósł i wynosił 18,9 % (w roku 2010 – 17,4%). 

Obliczono wskaźnik intensywności ukończonych szkoleń (wyrażony w procentach stosunek liczby kończących szkolenia w roku sprawozdawczym do liczby bezrobotnych 
wg stanu na koniec okresu sprawozdawczego). 

Uczestnicy szkoleń w stosunku do ogólnej liczby bezrobotnych w podziale na kategorie wiekowe

	Wyszczególnienie


	2009
	2010
	2011

	
	Osoby
	Udział w  %
	Osoby
	Udział w  %
	Osoby
	Udział w  %

	ogółem
	bezrobotni, stan 31.12
	168 425
	100,0
	181 198
	100,0
	186 187
	100,0

	
	przeszkoleni (rok sprawozdawczy)
	18 749
	100,0
	19 497
	100,0
	6 196
	100,0

	wskaźnik intensywności ukończonych  szkoleń  *
	11,1%
	10,7%
	3,3%

	18-24 lat
	bezrobotni, stan 31.12
	35 195
	20,9
	35 895
	19,8
	34 457
	18,5

	
	przeszkoleni
	4 453
	23,8
	4 468
	22,9
	1 505
	24,3

	wskaźnik intensywności ukończonych  szkoleń
	12,7%
	12,4%
	4,4%

	25-34 lat
	Bezrobotni, stan 31.12
	48 425
	28,8
	53 215
	29,4
	54 916
	29,5

	
	przeszkoleni
	6 355
	33,9
	6 317
	32,4
	1 864
	30,1

	wskaźnik intensywności ukończonych  szkoleń
	13,1%
	11,9%
	3,4%

	35-44 lat
	bezrobotni, stan 31.12
	30 480
	18,1
	33 499
	18,5
	35 635
	19,1

	
	przeszkoleni
	3 505
	18,7
	3 388
	17,4
	1 170
	18,9

	wskaźnik intensywności ukończonych  szkoleń
	11,5%
	10,1%
	3,3%

	45  lat i powyżej
	bezrobotni, stan 31.12
	54 325
	32,3
	58 589
	32,3
	61 179
	32,9

	
	przeszkoleni
	4 436
	23,7
	5 324
	27,3
	1 657
	26,7

	wskaźnik intensywności ukończonych  szkoleń
	8,25%
	9,0%
	2,7%


*wskaźnik intensywności ukończonych  szkoleń  - oznacza procentowy  udział kończących szkolenia w roku sprawozdawczym do liczby bezrobotnych wg stanu na koniec okresu sprawozdawczego; obliczono dla ogółu bezrobotnych i  w poszczególnych przedziałach wieku

Z powyższych danych umieszczonych w tabeli wynika, że w 2011 roku w województwie śląskim niewiele wzrósł udział bezrobotnych wśród ogółu zarejestrowanych w wieku od 35 do 44 lat oraz 
w kategorii wiekowej 45+. Zwiększył się także udział w szkoleniach bezrobotnych w grupie 35-44 o 1,5 punktu procentowego natomiast w grupie osób powyżej 45 roku życia zmniejszył się o niecały punkt procent.

Grupa 45+ nie jest jednorodna. W dziale statystycznym dzieli się na przedział  od 45 do 54 lat; od 55 do 59 lat oraz od 60 do 64 lat. Wzrost udziału w szkoleniach bezrobotnych w wieku dojrzałym to bardzo pozytywny aspekt na rynku pracy. Przez ostatnie lata aktywność szkoleniowa w tej grupie kształtowała się na najniższym poziomie, co wskazywać mogło na niedostosowanie ofert szkoleń do potrzeb tej grupy bezrobotnych. Rok 2010 pokazuje, że instytucje rynku pracy poszerzyły swoją ofertę szkoleniową o programy bardziej odpowiadające zainteresowaniom i oczekiwaniom osób powyżej 45 roku życia. Zmieniło się to w ostatnim roku, w którym ze względu na ograniczenie finansowania z FP do szkoleń przystąpił co 36 bezrobotny, który ukończył 45 rok życia. Dla porównania, w 2010 roku co 11 osoba w tej samej grupie wiekowej zarejestrowana jako bezrobotna ukończyła szkolenie. 

Pomimo zmniejszenia liczby szkoleń na podstawie prezentowanych danych można sformułować wniosek, że tendencja chęci podnoszenia kwalifikacji osób dojrzałych jest nadal wysoka. Udział w szkoleniach osób z grupy wiekowej 45+ w 2011 roku wyniósł 26,7% i był wyższy od udziału osób z grupy wiekowej 35-44 lata i 18-24 lat. 

W latach poprzednich struktura wieku odbywających szkolenia znacznie odbiegała od struktury ogółu zarejestrowanych bezrobotnych. Przede wszystkim od 2009 roku widać dużą dysproporcję w kategorii wiekowej powyżej 45 lat. Natomiast w 2010 roku ta dysproporcja uległa znacznemu zmniejszeniu. Pomimo dużego wzrostu liczby osób pozostających bez pracy powyżej  45 r. ż. ich  aktywność szkoleniowa rosła. 

Dopiero w ostatnim roku wskaźnik intensywności ukończonych szkoleń radykalnie zmalał i wyniósł 2,7%. Przyczyny tego spadku nie należy jednak szukać w braku zainteresowania osób bezrobotnych szkoleniami tylko niekorzystną zmianą w finansowaniu aktywnych form zatrudnienia – w tym szkoleń.

Liczba bezrobotnych i poszukujących pracy, którzy ukończyli szkolenia w latach 2009-2011

wg poszczególnych przedziałów wiekowych
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Na koniec grudnia 2011 roku w województwie śląskim ponad połowa bezrobotnych (62,4%) kwalifikowała się do dwóch grup wiekowych: od 25 do 34 lat (54,9 tys.) oraz powyżej 45 r. życia (61,2 tys.) Spadek bezrobotnych  obserwujemy wśród najmłodszych między 18 a 24 rokiem życia. Jest to szczególna grupa osób bezrobotnych. 

Z obserwacji rynku wynika, że są to osoby wchodzące na rynek pracy po raz pierwszy. Dość dużą grupę tych osób stanowią absolwenci różnych szkół bez żadnego doświadczenia zawodowego. 
Z przedstawionych danych wynika, że w 2010 roku były to osoby najbardziej aktywne, jeżeli chodzi o udział w szkoleniach, i najbardziej zainteresowane uczestnictwem w rekwalifikacji 
(w 2010 roku aktywność szkoleniowa wyniosła 12,4%). W ostatnim roku ich aktywność ukształtowała się na dużo niższym poziomie, ale wśród wszystkich grup wiekowych była najwyższa (4,4%).

Aktywność szkoleniowa a wiek bezrobotnych i poszukujących pracy
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12.4  Struktura  wykształcenia uczestników szkoleń

Jednym z istotnych elementów rynku pracy jest poziom wykształcenia, który warunkuje szanse na podjęcie pracy, atrakcyjność pracy, a zwłaszcza wysokość wynagrodzenia, stabilność zatrudnienia i możliwości podejmowania dodatkowej pracy. 

Analizując poniższe dane można zauważyć, że wraz ze wzrostem bezrobocia w ostatnim roku udział bezrobotnych w szkoleniach w poszczególnych kategoriach wykształcenia uległ dużym zmianom. W części grup wykształcenia obserwujemy wzrost udziału w szkoleniach. Największy wzrost obserwujemy wśród osób  z wykształceniem gimnazjalnym i poniżej (o 1,6 pkt. proc). 
W grupie osób z wykształceniem zasadniczym zawodowym oraz średnim ogólnokształcącym w 2011 roku wzrost udziału w szkoleniach odnotowano na poziomie 0,9 i 0,4 punktów procentowych. 

Wśród osób kończących szkolenia, prawie 12% bezrobotnych legitymowało się wykształceniem wyższym, a 30% policealnym i średnim zawodowym. W porównaniu do 2010 r. właśnie w tych kategoriach nastąpił spadek ich udziału w całej populacji osób przeszkolonych (odpowiednio o 2 i o 0,9 pkt. proc.). 

Uczestnicy szkoleń w stosunku do ogólnej liczby bezrobotnych w podziale na wykształcenie

	Wyszczególnienie


	2009
	2010
	2011

	
	ilość
	udział %
	ilość
	udział %
	ilość
	udział %

	ogółem
	bezrobotni, stan 31.12
	168 425
	100,0
	181 198
	100,0
	186 187
	100,0

	
	przeszkoleni (w roku)
	18 749
	100,0
	19 497
	100,0
	6 196
	100,0

	wskaźnik intensywności ukończonych  szkoleń  w danej kategorii, wyodrębnionej ze względu na poziom wykształcenia
	11,1%
	10,8%
	3,3%

	wyższe
	bezrobotni, stan 31.12
	18 126
	10,8
	20 778
	11,5
	22 193
	12,0

	
	przeszkoleni (w roku)
	2 534
	13,5
	2 735
	14,0
	742
	12,0

	wskaźnik intensywności ukończonych  szkoleń  w danej kategorii, wyodrębnionej ze względu na poziom wykształcenia
	14,0%
	13,2%
	3,3%

	policealne i średnie zawodowe
	bezrobotni, stan 31.12
	39 418
	23,4
	41 781
	23,1
	42 818
	23,0

	
	przeszkoleni (w roku)
	5 837
	31,1
	6 031
	30,9
	1 861
	30,0

	wskaźnik intensywności ukończonych  szkoleń  w danej kategorii, wyodrębnionej ze względu na poziom wykształcenia
	14,8%
	14,4%
	4,3%

	średnie ogólnokształcące
	bezrobotni, stan 31.12
	16 078
	9,5
	17 205
	9,5
	17 301
	9,3

	
	przeszkoleni (w roku)
	2 378
	12,7
	2 588
	13,2
	844
	13,6

	wskaźnik intensywności ukończonych  szkoleń  w danej kategorii, wyodrębnionej ze względu na poziom wykształcenia
	14,8%
	15,0%
	4,9%

	zasadnicze zawodowe
	bezrobotni, stan 31.12
	47 578
	28,2
	50 889
	28,1
	51 885
	27,9

	
	przeszkoleni (w roku)
	4 232
	22,6
	4 419
	22,7
	1 465
	23,6

	wskaźnik intensywności ukończonych  szkoleń  w danej kategorii, wyodrębnionej ze względu na poziom wykształcenia
	8,9%
	8,7%
	2,8%

	gimnazjalne i poniżej 
	bezrobotni, stan 31.12
	47 225
	28,0
	50 545
	27,9
	51 990
	27,3

	
	przeszkoleni (w roku)
	3 768
	20,1
	3 724
	19,1
	1 284
	20,7

	wskaźnik intensywności ukończonych  szkoleń  w danej kategorii, wyodrębnionej ze względu na poziom wykształcenia
	8,0%
	7,4%
	2,4%


Struktura wykształcenia osób uczestniczących w szkoleniach odbiega znacząco od struktury wykształcenia zarejestrowanych bezrobotnych ogółem, wśród których dominują osoby posiadające wykształcenie zasadnicze zawodowe oraz gimnazjalne i poniżej. 

Zwiększenie liczby szkoleń dla grupy najgorzej wykształconych bezrobotnych mogłoby być ważnym elementem procesu aktywizacji zawodowej. Jednak często na przeszkodzie stoi brak pomysłów, w jakich zawodach szkolić takie osoby. Barierą bywa także niska gotowość do podjęcia szkoleń uzupełniających kwalifikacje lub całkowitej zmiany profesji obserwowane wśród najgorzej wykwalifikowanych bezrobotnych. Należy zwrócić uwagę na fakt, że osoby z najniższym wykształceniem często mają utrudniony dostęp do informacji, a jedynym źródłem kontaktu 
z rynkiem pracy jest doradca zawodowy w powiatowym urzędzie pracy.

Powszechnie uważa się, że wyższe wykształcenie w dużym stopniu chroni przed bezrobociem. Jednak z zaprezentowanych danych wynika, że najmniej liczną grupą bezrobotnych w ostatnich trzech latach były osoby posiadające wykształcenie średnie ogólnokształcące - ich udział wśród ogółu bezrobotnych w roku 2009 wyniósł 9,5%, w 2010  roku utrzymał się na tym samym poziomie, a w roku 2011 wynosił 9,3%. Jest to także grupa, w której odnotowano w 2011 roku wzrost osób przeszkolonych (o 0,4%). Wydaje się, że zarówno wykształcenie średnie ogólnokształcące jak i wyższe daje relatywnie dużą szansę na zatrudnienie, nie daje jednak jego gwarancji. 

Liczba bezrobotnych i poszukujących pracy, którzy ukończyli szkolenia w latach 2009-2011

 wg poziomu wykształcenia
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W 2009 i 2010 roku wskaźnik intensywności ukończonych szkoleń w kategoriach osób z wykształceniem wyższym i średnim był znacznie wyższy od pozostałych i kształtował się na poziomie od 13,2 do 15%. W 2011 roku jego spadek był znaczny – wskaźnik ten spadł do poziomu od 3,3% do 4,9%. Głównym powodem tak dużego spadku było ograniczenie liczby szkoleń prowadzonych przez urzędy pracy z powodu ograniczenia środków finansowych przeznaczonych na ten cel. 

Dokładne dane procentowe prezentuje poniższy wykres.

Aktywność szkoleniowa bezrobotnych i poszukujących pracy a poziom wykształcenia
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12.5  Szkolenia dla osób w szczególnej sytuacji na rynku pracy

Ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy wyróżnia kategorię osób będących w szczególnej sytuacji na rynku pracy. Zalicza do nich bezrobotnych, którzy ze względu na określone uwarunkowania mają znaczne problemy z wydobyciem się ze stanu bezrobocia. Ustawa zezwala na stosowanie wobec tej kategorii osób dodatkowych instrumentów rynku pracy, promujących ich zatrudnienie.

Przypomnijmy, że zgodnie z ustawą w szczególnej sytuacji na rynku pracy jest:
· bezrobotny do 25 roku życia, tj. bezrobotny, który do dnia zastosowania wobec niego instrumentów rynku pracy nie ukończył 25 roku życia; 

· bezrobotny długotrwale albo po zakończeniu realizacji kontraktu socjalnego, albo kobieta która nie podjęła zatrudnienia po urodzeniu dziecka; 

· bezrobotny powyżej 50 roku życia, tj. bezrobotny, który w dniu zastosowania wobec niego instrumentów rynku pracy ukończył co najmniej 50 lat życia; 

· bezrobotny bez kwalifikacji zawodowych, bez doświadczenia zawodowego lub bez wykształcenia średniego; 

· bezrobotny samotnie wychowujący co najmniej jedno dziecko do 18 roku życia; 

· bezrobotny, który po odbyciu kary pozbawienia wolności nie podjął zatrudnienia; 

· bezrobotny niepełnosprawny. 

Osoba bezrobotna może być zakwalifikowana do kilku kategorii jednocześnie. Ponadto, zgodnie 
z programem statystyki publicznej, jeżeli dana osoba bezrobotna jednocześnie nie posiada kwalifikacji, doświadczenia zawodowego i jest bez wykształcenia średniego będzie wliczona 
do każdej kategorii odrębnie.

Urząd pracy może skierować osobę w szczególnej sytuacji na rynku pracy na różne formy aktywizacji, w tym na szkolenie. Szkolenie daje możliwość nabycia kwalifikacji zawodowych lub ich zmiany/ uzupełnienia. Szkolenie może również dotyczyć nauki aktywnego poszukiwania pracy. Bezrobotnemu skierowanemu na szkolenie przysługuje dodatek szkoleniowy w wysokości 20% podstawowej kwoty zasiłku dla bezrobotnych. Decyzja o podjęciu szkolenia powinna być przemyślana, ponieważ osoba, która z własnej winy nie ukończy szkolenia, jest zobowiązana do zwrotu jego kosztów. Nie dotyczy to sytuacji, kiedy powodem nieukończenia szkolenia było rozpoczęcie pracy.
Dokładne dane dotyczące udziału w szkoleniach osób będących w szczególnej sytuacji na rynku pracy zawarto w tabeli.

Udział w szkoleniach osób w szczególnej sytuacji na rynku pracy w 2010 i 2011 roku.

	Bezrobotni w szczególnej 
sytuacji na rynku pracy*
	2010 r.
	2011 r.

	
	Liczba
	udział w ogółem 
	Liczba
	udział w ogółem 

	do 25 roku życia
	4 769
	24,5%
	1 582
	25,5%

	długotrwale bezrobotni
	6 520
	33,4%
	2 487
	40,1%

	powyżej 50 roku życia
	3 488
	17,9%
	1 008
	16,3%

	bez kwalifikacji zawodowych
	2 395
	12,3%
	757
	12,2%

	bez doświadczenia zawodowego
	5 297
	27,2%
	1 710
	27,6%

	bez wykształcenia średniego
	8 008
	41,1%
	2 640
	42,6%

	kobiety, które nie podjęły zatrudnienia po urodzeniu dziecka
	1 140
	12,3%**
	382
	13,4%**

	samotnie wychowujący co najmniej jedno dziecko do 18 roku życia
	1 252
	6,4%
	412
	6,6%

	osoby, które po odbyciu kary pozbawienia wolności nie podjęły zatrudnienia
	205
	1,1%
	73
	1,2%

	osoby niepełnosprawne
	899
	4,6%
	348
	5,6%

	Liczba ogółem
	19 497*
	6 196*


*dane liczbowe oraz udział procentowy  nie sumują się, gdyż jeden bezrobotny może kwalifikować się do kilku kategorii  równocześnie;

 ** wśród ogółu bezrobotnych kobiet;

12.6  Obszary szkoleń oraz ich efektywność

Na podstawie danych z dwóch ostatnich lat widać, że ogólny wskaźnik efektywności szkoleniowej wykazuje tendencję rosnącą. W 2010 roku efektywność szkoleń osiągnęła wartość ponad 32,2%, a w 2011 roku wskaźnik ukształtował się na poziomie 39,8%. Coraz więcej zarówno kobiet jak i mężczyzn jest zainteresowanych udziałem w szkoleniach organizowanych przez urzędy pracy. W ciągu ostatnich trzech lat w populacji kobiet wskaźnik ten miał tendencję wzrostową – 
z 27% w 2009 r. wzrósł do poziomu 33,7% w 2011 r., a w przypadku mężczyzn wzrósł do poziomu 44,7 %.

Efektywność zatrudnieniowa szkoleń zwana również stopą ponownego zatrudnienia jest to stosunek liczby osób, które w danym roku, w trakcie uczestnictwa w szkoleniu lub w okresie do 3 miesięcy po jego ukończeniu podjęły pracę, do liczby osób, które w tym roku zakończyły udział w szkoleniu
. Wskaźnik ten informuje nas, jaki procent osób kończących szkolenia znalazł zatrudnienie w ściśle określonym czasie od jego zakończenia. Jest wysoce prawdopodobne, że część uczestników szkoleń podjęła zatrudnienie w okresie późniejszym (np. w okresie 4, 5 czy 
6 miesięcy po zakończeniu szkolenia). 

Analizując efektywność szkoleń z uwzględnieniem podziału na płeć obserwujemy, że mężczyźni, którzy ukończyli szkolenie, częściej podejmują zatrudnienie niż kobiety. Jak pokazuje tabela, wartości wskaźników dotyczących kobiet rokrocznie były niższe w okresie trzech ostatnich lat. Dynamika wzrostu efektywności szkoleń również jest wyższa dla mężczyzn. Od 2009 roku efektywność szkoleń dla mężczyżn wzrosła o 7,6 punktu proc., natomiast dla kobiet wzrost ten ukształtował się na poziomie 6,7 punktu proc.
Osoby, które ukończyły szkolenie, podjęły pracę po ukończeniu szkolenia oraz efektywność szkoleń

	Lata
	osoby, które ukończyły 
szkolenie
	podjęły pracę po ukończeniu szkolenia
	efektywność szkoleń

	
	razem
	kobiety
	mężczyźni
	razem
	kobiety
	mężczyźni
	razem
	kobiety
	mężczyźni

	2009
	18 749
	8 797
	9 952
	6 068
	2 374
	3 694
	32,4%
	27,0%
	37,1%

	2010
	19 497
	9 358
	10 139
	6 273
	2 701
	3 572
	32,2%
	28,9%
	35,2%

	2011
	6 196
	2 774
	3 422
	2 465
	936
	1 529
	39,8%
	33,7%
	44,7%


Szkolenia organizowane przez powiatowe urzędy pracy, ze względu na tematykę i zdobywane w ich trakcie kwalifikacje zawodowe dzieli się na 34 grupy. 

W 2011 r. największą popularnością cieszyły się następujące obszary szkoleń:
:

· usługi transportowe, w tym kursy prawa jazdy – 1 172 osób (tj. 18,9% wśród ogólnej liczby osób, które ukończyły szkolenie, w tym 66 kobiet),

· sprzedaż, marketing, public relations, handel nieruchomościami – 446 osób (tj. 7,2%, w tym 414 kobiet),
· pozostałe usługi – 374 osoby (tj. 6%, w tym 127 kobiet ),

· informatyka i wykorzystanie komputerów – 259 osób (tj. 4,2%, w tym 153 kobiety),

· rachunkowość, księgowość, bankowość, ubezpieczenia, analiza inwestycyjna – 308 osób (tj. 5%, w tym 289),  

· architektura i budownictwo – 326 osób(tj. 5,3%, w tym 15 kobiet),

· usługi fryzjerskie, kosmetyczne – 204 osoby (tj.3,3%, w tym 192 kobiet),

· zarządzanie i administrowanie – 286 osoby (tj. 4,6%, w tym 134).

W niektórych obszarach szkoleniowych uczestniczyło znacznie więcej kobiet niż mężczyzn. 
Do najbardziej sfeminizowanych obszarów można zaliczyć szkolenia w zakresie sztuki i kultury, sprzedaży, marketingu i public relations, opieki społecznej oraz usług fryzjerskich i kosmetycznych. W szkoleniach z zakresu informatyki i wykorzystania komputerów również uczestniczyło więcej kobiet, a ich  udział w 2011 roku wyniósł ponad 59%. 
Szczegółowe dane dotyczące liczby osób (bezrobotnych i poszukujących pracy), które ukończyły szkolenie, podjęły pracę w trakcie lub po ukończeniu szkolenia oraz efektywności szkoleń 
w poszczególnych obszarach prezentuje poniższa tabela.

Obszary zawodowe szkoleń - liczba osób kończących szkolenia, podejmujących pracę w trakcie lub po ukończeniu szkolenia oraz efektywność szkoleń

	obszary zawodowe szkoleń
	2009
	2010
	2011

	
	Osoby, które w okresie sprawozdawczym
	Osoby, które w okresie sprawozdawczym
	Osoby, które w okresie sprawozdawczym

	
	ukończyły szkolenie
	podjęły pracę 
w trakcie lub po ukończeniu szkolenia
	efektywność szkoleń (%)
	ukończyły szkolenie
	podjęły pracę w trakcie lub po ukończeniu szkolenia
	efektywność szkoleń (%)
	ukończyły szkolenie
	podjęły pracę w trakcie 
lub po ukończeniu szkolenia
	efektywność szkoleń (%)

	Ogółem osoby szkolone
	18 749
	6 068
	32,4
	19 497
	6654
	34,1
	6196
	2465
	39,8

	Podstawowe programy ogólne (w tym: kształcenie umiejętności pisania, czytania i liczenia)
	3
	0
	0
	2
	0
	0
	1
	0
	0

	Rozwój osobowościowy i kariery zawodowej
	237
	72
	30,4
	276
	230
	83,3
	10
	10
	100,0

	Szkolenie nauczycieli i nauka o kształceniu
	13
	8
	61,5
	23
	15
	65,2
	6
	3
	50,0

	Sztuka, kultura, rzemiosło artystyczne
	174
	15
	8,6
	291
	64
	22,0
	121
	23
	19,0

	Nauki humanistyczne (bez języków obcych) i społeczne (w tym: ekonomia, socjologia, psychologia, politologia, etnologia, geografia)
	11
	2
	18,2
	5
	2
	40,0
	1
	0
	0

	Języki obce
	282
	71
	25,2
	314
	80
	25,5
	87
	19
	21,8

	Dziennikarstwo i informacja naukowo-techniczna
	1
	0
	0
	2
	0
	0
	1
	0
	0

	Sprzedaż, marketing, public relations, handel nieruchomościami
	1 218
	236
	19,4
	1421
	344
	24,2
	446
	125
	28,0

	Rachunkowość, księgowość, bankowość, ubezpieczenia, analiza inwestycyjna
	900
	229
	25,4
	1047
	368
	35,1
	308
	104
	33,8

	Zarządzanie i administrowanie
	718
	579
	80,6
	784
	685
	87,4
	286
	226
	79,0

	Prace sekretarskie i biurowe
	591
	145
	24,5
	669
	240
	35,9
	175
	58
	33,1

	Prawo
	0
	0
	0
	4
	2
	50,0
	0
	1*
	0

	Nauki o życiu i nauki przyrodnicze (w tym: biologia, zoologia, chemia, fizyka)
	0
	0
	0
	2
	1
	50,0
	0
	0
	0

	Matematyka i statystyka
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Informatyka i wykorzystanie komputerów
	1 000
	237
	23,7
	1211
	283
	23,4
	259
	73
	28,2

	Technika i handel artykułami technicznymi (w tym: mechanika, metalurgia, energetyka, elektryka, elektronika, telekomunikacja, miernictwo, naprawa i konserwacja pojazdów)
	590
	198
	33,6
	494
	198
	40,1
	339
	154
	45,4

	Górnictwo i przetwórstwo przemysłowe (w tym: przemysł spożywczy, lekki, chemiczny)
	122
	50
	41,0
	82
	43
	52,4
	28
	11
	39,3

	Architektura i budownictwo
	712
	219
	30,8
	937
	259
	27,6
	326
	128
	39,3

	Rolnictwo, leśnictwo, rybołówstwo
	58
	28
	48,3
	45
	12
	26,7
	19
	10
	52,6

	Weterynaria
	5
	2
	40,0
	4
	1
	25,0
	5
	2
	40,0

	Opieka zdrowotna
	79
	38
	48,1
	69
	38
	55,1
	42
	23
	54,8

	Opieka społeczna (w tym: opieka nad osobami niepełnosprawnymi, starszymi, dziećmi, wolontariat)
	399
	82
	20,6
	356
	78
	21,9
	192
	45
	23,4

	Ochrona własności i osób
	272
	109
	40,1
	386
	94
	24,4
	101
	25
	24,8

	Ochrona środowiska
	0
	0
	0,0
	5
	0
	0,0
	0
	0
	0

	Usługi hotelarskie, turystyka i rekreacja
	30
	18
	60,0
	78
	13
	16,7
	16
	9
	56,3

	Usługi gastronomiczne
	370
	79
	21,4
	493
	92
	18,7
	97
	38
	39,2

	Usługi fryzjerskie, kosmetyczne
	699
	192
	27,5
	843
	214
	25,4
	204
	63
	30,9

	Usługi krawieckie, obuwnicze
	67
	9
	13,4
	116
	18
	15,5
	9
	3
	33,3

	Usługi stolarskie, szklarskie
	33
	3
	9,1
	18
	4
	22,2
	1
	0
	0

	Usługi transportowe, w tym kursy prawa jazdy
	3 120
	1 084
	34,7
	2978
	925
	31,1
	1172
	452
	38,6

	Pozostałe usługi
	1 749
	494
	28,2
	1474
	566
	38,4
	374
	173
	46,3

	BHP
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	9
	4
	44,4

	Nauka aktywnego poszukiwania pracy
	693
	89
	12,8
	564
	62
	11,0
	351
	47
	13,4

	Inne obszary szkoleń
	4 603
	1 780
	38,7
	4502
	1723
	38,3
	1210
	636
	52,6


* osoba wymieniona, która podjęła pracę okresie do 3 m-cy po ukończeniu szkolenia została skierowana na szkolenie z zakresu prawa w roku poprzednim.

Szkolenia jako jedna z aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu są instrumentem, który przeciwdziała degradacji posiadanych już umiejętności a także pozwala rozwijać nowe kwalifikacje szczególnie w odniesieniu do wymagań stawianych przez pracodawców. 

Analiza wskaźnikowa w prezentowanych tabelach pozwala ustalić efektywność zatrudnieniową dla poszczególnych, określonych tematycznie szkoleń. Dane zebrane w tabeli powyżej pokazują, 
że efektywność szkoleń jest bardzo zróżnicowana.
Wartość wskaźnika jest zależna od liczby osób, które ukończyły szkolenie oraz od liczby osób, które w jego trakcie lub trzy miesiące po jego ukończeniu podjęły pracę. Co za tym idzie trudno oceniać rzeczywistą efektywność dla szkoleń, w których udział wzięło kilka lub kilkanaście osób. 

Poniższa tabela przedstawia listę obszarów szkoleniowych, w których liczba kończących szkolenie w 2011 roku przekroczyła 100 osób. 

Obszary zawodowe szkoleń „znaczących dla rynku pracy” z najwyższą efektywnością szkoleń

	obszary zawodowe szkoleń
	2009
	2010
	2011

	
	Osoby, które w okresie sprawozdawczym
	Osoby, które w okresie sprawozdawczym
	Osoby, które w okresie sprawozdawczym

	
	Ukończyły szkolenie
	Podjęły pracę w trakcie lub po ukończeniu szkolenia
	Efektyw

ność szkoleń (%)
	Ukończyły szkolenie
	Podjęły pracę w trakcie lub po ukończeniu szkolenia
	Efektyw

ność szkoleń (%)
	Ukończyły szkolenie
	Podjęły pracę w trakcie lub po ukończeniu szkolenia
	Efektyw

ność szkoleń (%)

	Zarządzanie i administrowanie
	718
	579
	80,6
	784
	685
	87,4
	286
	226
	79,0

	Pozostałe usługi
	1 749
	494
	28,2
	1 474
	566
	38,4
	374
	173
	46,3

	Technika i handel artykułami technicznymi (w tym: mechanika, metalurgia, energetyka, elektryka, elektronika, telekomunikacja, miernictwo, naprawa i konserwacja pojazdów)
	590
	198
	33,6
	494
	198
	40,1
	339
	154
	45,4

	Architektura i budownictwo
	712
	219
	30,8
	937
	259
	27,6
	326
	128
	39,3

	Usługi transportowe, w tym kursy prawa jazdy
	3 120
	1 084
	34,7
	2 978
	925
	31,1
	1172
	452
	38,6

	Rachunkowość, księgowość, bankowość, ubezpieczenia, analiza inwestycyjna
	900
	229
	25,4
	1 047
	368
	35,1
	308
	104
	33,8

	Prace sekretarskie i biurowe
	591
	145
	24,5
	669
	240
	35,9
	175
	58
	33,1

	Usługi fryzjerskie, kosmetyczne
	699
	192
	27,5
	843
	214
	25,4
	204
	63
	30,9

	Informatyka i wykorzystanie komputerów
	1 000
	237
	23,7
	1211
	283
	23,4
	259
	73
	28,2

	Sprzedaż, marketing, public relations, handel nieruchomościami
	1 218
	236
	19,4
	1 421
	344
	24,2
	446
	125
	28,0

	Ochrona własności i osób
	272
	109
	40,1
	386
	94
	24,4
	101
	25
	24,8

	Opieka społeczna (w tym: opieka nad osobami niepełnosprawnymi, starszymi, dziećmi, wolontariat)
	399
	82
	20,6
	356
	78
	21,9
	192
	45
	23,4

	Sztuka, kultura, rzemiosło artystyczne
	174
	15
	8,6
	291
	64
	22,0
	121
	23
	19,0


* dla szkoleń z liczbą uczestników równą lub wyższą 100 (sortowanie malejąco wg wskaźnika efektywności zatrudnienia z roku 2011).

Wskaźnik efektywności szkoleń jest bardzo zróżnicowany i zależy on w dużej mierze od obszaru szkoleniowego np. zarządzanie i administrowanie w 2011 roku pokazuje prawie 79% efektywność zaś kursy z zakresu sztuki, kultury i rzemiosła artystycznego charakteryzują się efektywnością na poziomie 19%. O ile istnieją zalecenia co do ilości bezrobotnych, którzy powinni brać udział w szkoleniach, o tyle nie określono progowych wskaźników ponownego zatrudnienia. 

Nie istnieją sztywno określone wskaźniki efektywności, które określałyby poziom satysfakcjonujący. Na potrzeby opracowania można przyjąć, że poziom zadowalający określamy na poziomie średniej wojewódzkiej. W 2011 roku udział osób, które podjęły pracę w trakcie szkolenia lub po jego ukończeniu wynosił 39,8% i był wyższy niż w roku poprzednim o 5,7 punktów procentowych (w roku 2010 średnia wojewódzka wyniosła 34,1%).

Z danych w tabeli wynika, że w 2011 roku pojawiły się tylko cztery obszary szkoleniowe, w których uczestniczyło powyżej 100 osób i wskaźnik efektywności ukształtował się na zadowalającym poziomie. Do nich należą szkolenia z zakresu:

· zarządzanie i administrowanie – efektywność na poziomie 79%,
· pozostałe usługi – efektywność 46,3%, 
· rozwój osobowościowy i kariery zawodowej – efektywność 83,3%,
· technika i handel artykułami technicznymi – efektywność 45,4%.

W przypadku pozostałych obszarów szkoleniowych osiągnięto efektywność poniżej średniej wojewódzkiej. Najniższą odnotowano w ramach szkoleń z opieki społecznej oraz sztuki, kultury i rzemiosła artystycznego. To może świadczyć o relatywnie małej przydatności szkoleń, w wyniku których uczestnicy (osoby kończące szkolenia z tego obszaru to w większości kobiety) zdobywają umiejętności predysponujące do pracy, na którą nie ma zapotrzebowania na rynku.
Analizując dane dotyczące efektywności istnieją również obszary szkoleń, w których pomimo małej liczby uczestników (nieprzekraczającej 100 osób) wskaźnik efektywności był również zadowalający. Należą do nich m.in.:

· rozwój osobowościowy i kariery zawodowej,

· szkolenie nauczycieli,

· górnictwo i przetwórstwo przemysłowe,

· opieka zdrowotna,

· usługi gastronomiczne. 

W ciągu trzech ostatnich lat najwięcej osób skorzystało ze szkoleń w obszarach – usługi transportowe w tym kursy prawa jazdy (7,3 tys. osób), pozostałe usługi (3,6 tys. osób), sprzedaż, marketing i public relations (3,1 tys. osób) oraz informatyka i wykorzystanie komputerów (2,5 tys. osób).
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� Dane według sprawozdania MPiPS-01 na koniec czerwca 2009r. i na koniec czerwca 2012 r.


� Wysokość zasiłków dla bezrobotnych po waloryzacji na dzień 01.06.2012 r. o 4,3 % (komunikat Prezesa GUS MP 2012r. poz. 23) �HYPERLINK "http://www.pup.rzeszow.pl"�http://www.pup.rzeszow.pl�





� Współczynnik aktywności zawodowej jest to procentowy udział aktywnych zawodowo danej kategorii w ogólnej liczbie ludności danej kategorii.


� Wskaźnik zatrudnienia jest to procentowy udział pracujących danej kategorii w ogólnej liczbie ludności danej kategorii.


� Stopa bezrobocia jest to procentowy udział bezrobotnych danej kategorii w liczbie aktywnych zawodowo danej kategorii.


� Art. 2 ust 1 pkt 37 oraz art.40, art41, art. 43, art.61 ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy z dnia 20 kwietnia 2004 r. (Dz. U. Z 2008 r. Nr 69, poz. 415 z późn. zm.)





� Źródłem danych w tej części opracowania jest załącznik nr 4 do sprawozdania MPiPS-01, który zbierany jest w okresach rocznych., wg stanu na 31 grudnia. Stąd najbardziej aktualne dane dotyczą 2011 r.





� Aktywność szkoleniowa – stosunek osób uczestniczących w szkoleniach do ilości osób bezrobotnych w danej grupie/kategorii.


� Przyjmuje się, że osoba podjęła zatrudnienie, jeżeli w okresie do 3 miesięcy od czasu zakończenia udziału w szkoleniu nie wróciła do rejestrów PUP lub też po jego zakończeniu została wyłączona z ewidencji z powodu podjęcia pracy (subsydiowanej lub niesubsydiowanej), albo też rozpoczęła staż, przygotowanie zawodowe w miejscu pracy lub prace społecznie użyteczne.


� osoby, które ukończyły szkolenia w 2011 r., źródło zał. Nr 4 do MPiPS -01
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Wykres1

		30.06.2009		30.06.2009

		30.06.2012		30.06.2012



mężczyźni

kobiety

46.8

53.2

45.4

54.6



Sheet1

				30.06.2009		30.06.2012

		mężczyźni		46.8		45.4

		kobiety		53.2		54.6
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_1407907656

_1407907273
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_1407736566.xls
Wykres1

		2009		2009

		2010		2010

		2011		2011



Liczba osób uczestniczących w szkoleniach

Liczba osób bezrobotnych

122 748

168 425

181 198

18749

168425

19497

181198

6196

186187



Arkusz1

				2009		2010		2011

		Liczba osób uczestniczących w szkoleniach		18,749		19,497		6,196

		Liczba osób bezrobotnych		168,425		181,198		186,187
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_1407740089.xls
Wykres1

		2009		2009

		2010		2010

		2011		2011



kobiety

mężczyźni

0.098

0.127

0.095

0.122

0.027

0.042



Arkusz1

				2009		2010		2011

		kobiety		9.8%		9.5%		2.7%

		mężczyźni		12.7%		12.2%		4.2%






_1407735922

_1407352770
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Wykres1

		18-24		18-24		18-24

		25-34		25-34		25-34

		35-44		35-44		35-44

		45 i więcej		45 i więcej		45 i więcej



2009

2010

2011

0.127

0.124

0.044

0.131

0.119

0.034

0.115

0.101

0.033

0.082

0.091

0.027



Arkusz1

				2009		2010		2011

		18-24		12.7%		12.4%		4.4%

		25-34		13.1%		11.9%		3.4%

		35-44		11.5%		10.1%		3.3%

		45 i więcej		8.2%		9.1%		2.7%
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Wykres1

		wyższe		wyższe		wyższe

		policealne i średnie zawodowe		policealne i średnie zawodowe		policealne i średnie zawodowe

		średnie ogólnokształcące		średnie ogólnokształcące		średnie ogólnokształcące

		zasadnicze zawodowe		zasadnicze zawodowe		zasadnicze zawodowe

		gimnazjalne i poniżej		gimnazjalne i poniżej		gimnazjalne i poniżej



2009

2010

2011

0.14

0.132

0.033

0.148

0.144

0.043

0.148

0.15

0.049

0.089

0.087

0.028

0.08

0.074

0.024



Arkusz1

		Kolumna1		2009		2010		2011

		wyższe		14.0%		13.2%		3.3%

		policealne i średnie zawodowe		14.8%		14.4%		4.3%

		średnie ogólnokształcące		14.8%		15.0%		4.9%

		zasadnicze zawodowe		8.9%		8.7%		2.8%

		gimnazjalne i poniżej		8.0%		7.4%		2.4%
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		wyższe		wyższe		wyższe

		policealne i średnie zawodowe		policealne i średnie zawodowe		policealne i średnie zawodowe

		średnie ogólnokształcące		średnie ogólnokształcące		średnie ogólnokształcące

		zasadnicze zawodowe		zasadnicze zawodowe		zasadnicze zawodowe

		gimnazjalne i poniżej		gimnazjalne i poniżej		gimnazjalne i poniżej



2009

2010

2011

2534

2735

742

5837

6031

1861

2378

2588

844

4232

4419

1465

3768

3724

1284



Arkusz1

				2009		2010		2011

		wyższe		2534		2735		742

		policealne i średnie zawodowe		5837		6031		1861

		średnie ogólnokształcące		2378		2588		844

		zasadnicze zawodowe		4232		4419		1465

		gimnazjalne i poniżej		3768		3724		1284






_1407577631.xls
Wykres1

		2009		2009

		2010		2010

		2011		2011



wydatki z FP na programy promocji zatrudnienia

wydatki na szkolenia

385396.6

45532.9

492805.8

32709.2

179638.8

8465.5



Arkusz1

				2009		2010		2011

		wydatki z FP na programy promocji zatrudnienia		385,396.60		492,805.80		179,638.80

		wydatki na szkolenia		45,532.90		32,709.20		8,465.50
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Arkusz1

				2009		2010		2011

		18-24		4453		4468		1505

		25-34		6355		6317		1864

		35-44		3505		3388		1170

		45 i więcej		4436		5324		1657
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Wykres1

		30.06.2009		30.06.2009

		30.06.2012		30.06.2012



mężczyźni

kobiety

42,9

50.2

49.8

42.9

57.1



Sheet1

				30.06.2009		30.06.2012

		mężczyźni		50.2		42.9

		kobiety		49.8		57.1
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